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lekarz Pow. K. Ch.

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nagle 3 marca 1927 
przeżywszy lat 62.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłego odbędzie 
się do. 5 marca o g. 10 rano w kościółku Serca Jezusowego.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Naruto
wicza 44 na rampę kolei Warsz. Wied, odbędzie się dn. 5 mar
ca o godz. 4 po poł.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, 
przyjaciół i znajomych . ....zona i córkiI
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” Paóslmj Zawad ZdrojDwy ’ 
1132-4 ziemi Kieleckiej. 
Sezony letnie m I maia di li naźilziemika.

Kąpiele siarczan o -słone i muło
we, wodolecznictwo, leczenie elek
trycznością, leczenie światłem, ką
piele słoneczne

Dojazd: Stacja kolejowa Kielce, 
skąd automobilami do zakładu.

Kino OAZA w Sosnowcu.
Od poniedziałku i dni następne 

„ZIGANO“ 
dramat sensacyjno-salono wy 

i w 12 częściach,
z Harry peelem.

Francja potrzebuje robotników 
roiiiycn.

Paryż, 4.3 (AW.)—W związku z wstrzy 
nianiom imigracji obcych robotników do 
Francji, zwrócili się przedstawiciele fran 
cuskiego rolnictwa do premjera Poincare 
go z żądaniem, by nie ograniczano imi
gracji robotników rolnych do Francji, 
gdyż stale jeszcze w gospodarce rolnej od 
czuwa się bralk robotnika.
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W pierwszą rocznicę śmierci
Ś. f p.

STANISŁAWA DAWIDSONA 
odbędzie się nabożeństwo żałobne w Kościele Najsłodsz ego Serca 
Jezusowego w Sosnowcu w poniedziałek dnia 7 marca 1927 r. o go
dzinie 10-ej rano, o czem zawiadamiają 
1243 żona z dziećmi i rodzina.

u miBiUiirni miii iii imiliii
Bajka czy prawda o pożyczce.

„PAT“ ROZSYŁA KOMUNIKAT, A MIN 1STERJUM SKARBU PROSTUJE.

Warszawa, 4.3 (Tel. wł.) W diriu dzisiej
szym niektóre z pism porannych zamieściły 
informację nowojorskiego „Timesu” w spra
wie pożyczki dla Polski następującej treści:

Pertraktacje o pożyczkę st«u miljonów do
larów dda Polski prowadzone są na warun
kach, które mogą połączyć gruj>ę Morgana i 
kilku innych poważnych instytury z Wall 
Street we wspólnem przedsięwzię u. Pożycz-*  
ka ta, największa z tegorocznych zagranicz
nych openacyj finansowych, pociągnie pra
wdopodobnie za sobą również nową metodę 
kontroli finansów państwa polskiego.

Poseł polski w Waszyngtonie p. Ciecha
nowski i wiceprezes Banku Pilskiego p. Mły
narski przybyli tu niedawno, aby konfero- i 
wać w sprawie pożyczki. Por ozu miewali się I 

| oni z dyrektorami Guaran ty Trust Company. | 

Bankers Trust Company i innych in^tyui.-yj, 
związanych z domem J. P. .Morgan and co. 
Grupa pod przewodnictwem Blair and Co. 
Inę.,. Chase Securil-ies Corporation i inne, dy
skutuje od pewnego czasu nad pożyczką 
dla Polski w związku z projektem elektryfi
kacji, zaś W. A. Harriman and Co. lnc., oraz 
Marshall, Field, Glere, Ward and Co. intere
sują się również tą sprawą. Pozycja różnych 
przedsiębiorstw, sbudjująeycii program po
życzki, jest mocna, a plan, który się obecnie 
opracowu.e, przewiduje udział ich wszyst
kich w tym interesie.

Sytuacja maluje'stopień konkurencji, któ
ra się rozwinęła wśród amerykańskich do
mów bankowych w związku z emisją obli- 
gacyj zagranicznych, z których liczne pod
niosły się w ostatnich miesiącach do cen 

rekordowych.
Prócz lej pożyczki można wnioskować, że 

Federal Reserve Bank of New Yonk udzieli 
Polsce kredytu, jako część programu stabi
lizacyjnego. Federal Rese>rve Bank w swoim 
czasie udzielił już kilku państwom europej
skim takich kredytów.

Sprawa i>olskiej pożyczki, według opinii 
Wali Street. związana jest z niedawną wizy
tą prezesa Bank of Englaml, Monta-gu Mor
gana. który konferował z dyrektorami Fedc- 
ral Rescrve Bank i innymi finansistami no- 
wojatskimi. Grupy angielskie pragną, aby 
Polska poddana była pewnemu rodzajowi 
kontroli finansowej z ramienia Ligi Narodów, 
jak to miało miejsce w Austrji, na Węgrzech 
■i w innych państwach europejskich. Zdaje 
się również, że angielskie grupy bankowe 
będą brały udział w pożyczce, nadając ,ej 
charakter mi ęd z y n ar odowy.

Stosunki ekonomiczne i sytuacja finanso
wa Polski poprawiły się bardzo w ciągu ubie
głego roku i nowa, pożyczka pożądana jest 
zarówno dla dalszego rozwoju kraju, jak i 
ula umocnienia finansóiw państwowych.

informację tę rozesłał „Pat“ do pism. 
Tymczasem wieczorem biuro prasowe Min; 
sterjum skarbu wydało komunikat, w którym 
có.viadcza, że wiadomość ta jest nieścisła i 
w szczegółach nie odpowiada prawdzie.

Zdumiewającem jest istotnie, współdziała
nie państwowych agend prasowych, z któ
rych jedna zaprzecza drugiej i dość wymow
nie świadczy o precyzji stosunków panują
cych w Rządzie.
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V O WIEC. KATOWICE.

Kurjer Zachodni
m Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIIL SOBOTA 5 MARCA 1927 ROKU. Nr. 63.

Prenumerata miesięczna ZŁ 3.50. Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.533. Cena egzemplarza 20 groszy.



Ł ,KURJER ZACHODNI". — sobota 5 marca 1927 roku. Nr. W.Wisła rzeką nieprzekraczalną.
Parlamentarzyści polscy we Francji wszędzie z entuzjazmem przyjmowani.

Boures, 4.3 (PAT) Parlamentarzyści pol
scy odjecłiali wczoraj z Paryża o godzinie 
8 ra.no, odprowadzeni na dworzec przez am
basadora Chłapowskiego i sekretarza amba
sady Mościckiego. Do Bourges przyjechali 
goście polscy w południe.

Po zwiedzeniu ważniejszych gmachów i 
pomników miasta, m. in. wspaniałego budyn
ku pocztowego ze statuą, Ludwika XI, uro
dzonego w Bourges, odbyło się śniadanie, wy 
dane przez zarząd miasta. Na śniadaniu, 
prócz gości polskich, obecni byli prefekt Tro- 
uillot.. prezez Izby handlowej Magdelena oraz 
przedstawiciele władz miejscowych. Podczas 
deseru zabrał głos prefekt Trouillot, mówiąc 
m. in.:

„Każde miast-o we Francji przyjmuje przed 
stawicieli Polski z głębokiem wzruszeniem, 
pienia waż Francja nigdy nie zdoła zapomnieć 
pomocy okazanej Jej przez żołnierzy polskich. 
Mówca przypomina słowa, wypoiwi-edmne 
trzeba było mięć wiele odwagi aby móc 
przez Karola Floęuet w r. 1867, wobec cesa
rza rós jt^kie o: ,A ve la ologne, lone tur‘. 
wypowiedzieć 'wówczas swą opŁnję. Dzisiaj 
koszmar ten zniknął. a cała Francja wznosi 
okrzyk „Vive la Pologne Messieura". Wi
zyta parlamentarzystów polskich w departa
mencie Cher pozostawi tem trwalsze wspo
mnienie, że Polska jest tu reprezentowana 
przez zgórą 1200 siwych obywateli, w tej 
liczbie 400 rolników. Reszta są to robotnicy, 
zatrudnieni w przemyśle, ludność spokojna, 
pracowita ,szanująca prawo. Mówca zakoń
czył przemówienie wzniesieniem toaetu na 
cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Moście- 
kiego".

Zabrał następnie głos dep. z Bourges Mar
cel Piaisant, który powitał gości polskich w 
mieście Bourges, centrum Francji i w imie
niu reprezentacji parlamentarnej depa.rtamen 
tu Cher. Po zobrazowaniu właściwości po
szczególnych prowincyj francuskich, którę
dy mają przejeżdżać parlamentarzyści pol-
scy, mówca podkreślił zamiłowanie do pracy 
i pokoju, jakie cechuje ludność francuską. 
Polaka i Francja złączone aą we wspólnem 
dążeniu do zapewnienia Europie bezpieczeń
stwa. Francja szczęśliwa jeet, widząc, że Pol
aka zajmuje w Lidze Narodów miejsce, które 
się Jej słusznie należy, mogąc w ten sposób 
bronić pokoju, zagrożonego przez tych, któ
rzy chcieliby wyrzec się zasad prawa i spra-

Marsz. Rataj nie przyjął 
listu Woiewódz<iego

Warszawa, 4.3 (Tel. wł.) — Marszałek 
Sejmu Rataj odmówił przyjęcia do wiado
mości listu poił. Wojewódzkiego wysto
sowanego po ogłoszeniu wyroku sądu 
marszałkowskiego.

Marszalek na najbliższem posiedzeniu 
Se.jmu poleci odczytać wyrok sądu mar
szałkowskiego, gdyż sprawa miała po
czątek w Sejmie. \

Słowiański ziadz b ografów 
i etnografów.

Warszawa, 4.8 (A. W.) — Prezydent 
Rzeczypospolitej przyjął wczoraj na au- 
djenćji .profesora uniwersytetu Jagielloń
skiego p. Sadyekicgo i profesora akade- 
mji górniczej w Krakowie p. Goetla. IJele 
gacja prosiła p. Prezydenta o objęcie pro
tektoratu nad drugim zjazdem słowiań
skim biografów 1 etnografów, który odbę 
dzie się w początkach czerwca w Polsce. 
Poprzedni zjazd odbył się w Pradze Czea 
kiej pod protektoratem prezydenta Mas- 
saryka. W zjeździe wezmą udział przed
stawiciele wszystkich krajów słowiań
skich, .przyćzem Rosja reprezentowana 
będzie zarówno przez profesorów, jak też 
i przez ioWiedkicli etnografów. Przybę
dą również uczeni ukraińscy.
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IMIlO „BIAŁE KUCE". 

! wiedliwości. Po Renie trzeba, by Wisła sta
ła się rzeką nieprzekraczalną. Mówca wznosi 
toast na cześć Polski, odwiecznej przyjaciół
ki Francji, złączonej z nią przez nienaru

Obrady Senatu nad budżetem.
REZOLUCJA W SPRAWIE CZASU PRACY I KAS CHORYCH.

Warszawa, 4.3 (Tel. wł.) — Senat na 
dzisiejszym przedpołudniiowem posiedze
niu kontynuował dyskusję szczegółową 
nad budżetem na ro<k 1927-28.,

Budżet Min. pracy i opieki społecznej 
referował sen. ks. Albrecht (Chrz. D.)

W dyskusji sen. Popjąwski p(Z. L. N.) 
zwraca uwagę na kwest.ję czasu pracy, 
przyćzem dowodzi, że nasze ustawodaw
stwo, ustanawiając 46 godzinny tydzień 
pracy, ograniczyło wolność zarobkowa
nia. Mówca stoi na stanowisku 8-godzin- 
nego dnia pracy i domaga się rewizji na
szego ustawodawstwa, wyjęcia z pod o- 
chrony lokatorów budujących się domów 
fabrycznych, oraz nieściąganla podatków 
dochodowych ze sum przeznaczonych na 
ten cel

Badanie kosztów wydobycia węgla.
KOMISJA ROZPOCZNIE SWE PRACE NA G. ŚLĄSKU WEDŁUG WZORÓW 

ANGIELSKICH.

Katowice, 4.3 (A. W.) — Jak się dowia 
dujemy z wiarcigadnego źródła, jedneni z 
pierwszych zadań badania kosztów pro
dukcja i wymiany, będaie przciprwwaidze- 
nie kontroli kosztów wydobycia węgla na 
G. Śląsku. W tym celu zjeżdża w najbliż
szych dniach do Katowic sekcja węgloiwa 
komisji, która zajrnie się lustracją poszczę 
gólnych przedslęlriorsitw' kopalnianych.

Jałto wzór postępowania i metody pra
cy służy raport królewsko - brytyjskiej 
komisji węglowej, pcwoianej w swoim 
czasie przez rząd Baidwina przed wybu

Obrona narodowa Francji.
PROJEKT OBRONY PAŃSTWA DOSTOSOWANY DO NOWOCZESNYCH FORM 

WOJEN.
Paryż, 4.3 (Tel. wł.) — Wśród wszyst

kich krajów Europy Francja pierwsza 
przeprowadziła gruntowną reformę obro
ny narodowej na wypadek wojny. Projekt 
ten, organizacji całego państwa jest isto
tnie dziełem twórczem.

Wychodzi z zależenia iż w wojnie nowo 
czesinej nietylko armja decyduje o zwy
cięstwie, ale i środki techniczne, wartości 
moralne, umysłowe.

Projekt przewiduje mobilizację wszyst
kich Francuzów, bez różnicy płci i wieku 
obowiązanych brać udział w obronie kra
ju bądź w charakterze podtrzymywania 
życia materjalnego i moralnego państwa, 
bądź też na froncie.

Nagły zwrot polityki Gdańska
WYWOŁAŁ ZDZIWIENIE W KOŁACH LIGI NARODÓW.

Genewa, 4.3 (Tel. wł.) — W kołach fl- | cję finansową przeprowadzi własnieoni si- 
nansowycłi Ligi Narodów panuje zdziwi*  łarni.
nie, że Gdańsk nie wypełnił warunków Tę nagłą zmianę polityki finaeowej 
zaleconych przez komisję finansową, nie Gdańska kola paryskie traktują jako re- 
poroizumial się z Polską w sprawie sana- zultat rokowań Gdańska z Berlinem, prze 
cji finansów i zrezygnował nagle z zacią- ' prowadzonych ostatniemi dniami, 
gnięcia pożyczki, oświadczając, że sana- i

Konflikt angielsko - rosyjski.
KŁOPOTY FINANSOWE

Paryż, 3.4 (AW) Prasa .francuska zajmuje 
się żywo konfliktem angieLsko-rosyjskim. We 
dle „Petit Pa-r-kien’* ostry ton odpoiwiedzi 
rosyjskiej na notę angielską spowodowany 
jeot wewnętrznemi, politycznemi i finanso- 
wemi trudnościami rządu sowieckiego, który 
cli ciał w ten sposób odwrócić uwagę rosyj
skiej opi-nji publicznej od polityki wewnętrz
nej i przerzucić odpowiedzeń ość za wszyst
kie trudności i powstały kryzys na politykę 
mocarstw kapitalistycznych.

Jako dowód kłopotów finansowych rządu 
sowieckiego, podaje „Petit Pari®ięn“, że w 
ostatnich dniach na czarnej giełdzie w Mo
skwie, którą rząd nietylko toleruje, ale i po
piera, — rubel stracił 35 proc, swej wartości, 

szalny sojusz, pod znakiem pokoju. Ostatni 
zabrał glos pos. Stroński, który wyrażając 
podziękowanie prefektowi za pełne sympatji 
słowa o roLoitnikach polskich, zaznaczył, że

Następnie sen. Khwzyńska (PPS) pole
mizuje z sen. Popowskim w kwestji 8-go 
dzinnego dnia pracy.

Sen. Osiński wskazuje, że przy 8-godzin 
■nym dniu pracy nikt dziś nie obsta.je. Mów 
ca jest zdania, że urzędy zdrowia powin
ny być^rzyląezone do Min. pracy.

Sen. Średniawski (Piast) zgłasza rezo
lucję w sprawie nowelizacji Ustawy o 
czasie pracy w kierunku uchylenia jej za 
stosowania do robót sezonowych. Zgła
sza również rezolucję wzywającą do no
welizacji ustawy o kasach chorych.

Po końcowctn przemówieniu sprawo
zdawcy sen. ks. Albrechta, posiedzenie 
odroczono do godz. 4.15.

chem strajku angielskiego. Komisja ankie 
towa rozpatrzy w szczególności program 
inwestycyjny poszczególnych przedsię
biorstw, urządzenia techniczne kopalń gór 
nośląskich, jako też zajmie się badaniem 
orgcnlzacyj handlowych wszystkich kon
cernów węglowych. Komisja zwróci uwa 
gę na wysokość wydatków personalnych, 
kosztów administracyjnych, plac dyrekto
rów, urzędników itd.

Termin przyjazdu komisji nie jest do
tąd definitywnie ustalony, nastąpi jedna
kowoż prawdopodobnie około 10 marca.

Drugą inowacją Jest mobilizacja w cza
sie wojny nietylko ministerjum wojny i 
marynarki, ale we wszystkich pozosta
łych. Ministerjum robót publicznych mobi 
lizuje np. środki komunikacyjne, wewnę
trzne środki żywnościowe itd.

W dalszym ciągu projekt przeprowa
dza wyraźne rozgraniczenie pomiędzy a- 
trybucjami rządu i naczelnego dowódz
twa.

W czasie pokoju Francja posiada 20 dy 
wizy], które w czasie wojny zostają piowię 
kszune do 40 przez pobranie 5-ciu roczni
ków. W ten sposób w pierwszych dniach 
wojny Francja będzie mogła wystawić 
1.300.000 żołnierzy.

i

RZĄDU SOWIECKIEGO.

a dolar, za. którego płacono jeszcze niedawno 
2 ruble, podskoczył ostatnio na 2.30. Nowa 
pożyczka 100 mil jonów nie miała wcale po
wodzenia, mimo dosyć znacznego oprocen
towania i niskiego kursu emisyjnego. Banki 
ofiarowują niezwykle wysoki procent, a mia
nowicie 24 proc, na subskrypcje, aby tylko 
przyciągnąć wkładających. Koncesje, udzie
lone Niemcom, Amerykanom i Anglikom, 
miały rezultat katastrofalny, bo doprowadziły 
do likwidacji przedsiębiorstw.

Drożyzna w Rosji wzmaga się, a rząd nie 
jest w stanie podwyższyć podatków. Poło
żenie jeet na ogół krytyczne i wywiera też 
wpływ ujemny na powołanie pojedynczych 
roczników ariaji. 

słowa p. Marcela Plaisant. członka, delegacji 
francuskiej do Ligi Narodów, poruszyły isto
tę zagadnienia pokoju.

Niemożliwy jest inny pokój jak tylko taki, 
który obejmowałby wszystkie części 
Europy, gwarantując bezpieczeństwo 
zarówno nad Renem, jak nad Wisłą. Mówca 
wznosi kielich na cześć współdziałania obu 
narodów w pracy pokojowej i za pomyślność 
narodu francuskiego.

Po śniadaniu udano się na da-bze zwiedza
nie miasta. Zwiedzono muzeum Jacqu<M 
Coeur, znajdujące się w zamku z XIII wie
ku i starożytną kaeted-rę.

Orlean, 4.3 (PAT) Wycieczka parlamenta
rzystów polskich przybyła tu o godzinie 7.30 
wieczorem i powitaną była na dworcu przez 
członków rady miejskiej, którzy wydali na 
cześć przybyłych obiad.

Pierwsze przemówienie wygłosił prof. Ge- 
nevrin, witając delegację imieniem ludności 
departamentu i wyrażając sympatję ludności 
do Polaki. W imieniu delegacji zabrał głos 
sen. Kiniorski, wyrażając podziękowanie za 
serdeczne przyjęcie. Zkolei zabrał głos dr. 
Gholleit, mer miasta Orleanu, dziękują imie
niem władz miejskich za zaszczyt zatrzyma
nia się wycieczki polskiej w Orleanie.

Kończąc mówca wzniósł kielich za pomyśl
ną przyszłość Polski. W końcu przemawiał 
pos. Gościcki.

21 dzień ciągnienia loterii 
pańsiwowei.

W 21-ym dniu ciągnienia 14-ej krterji 
państwowej wygrane padly:

5.000 zl. — nr: 23156.
3.000 li. — nry: 1436 2527 24485.
2.000 zł. nry: 33279 42713 78544.
1.000 zl. — nry: 11895 18389 36008 

79521.

Wykaz stawek oraz mniejszych wygra
nych jest do przejrzenia bezpłatnie w kole
kturze Józefa Hlawskiego, 8-go Maja 23, 
teł. 2-24. 934

INSPEKCJA MIN. SKŁADKOWSKIEGO
Warszawa, 4.3 (Tel. wł.) — Minister 

Skladkowski dojechał swoim automobi
lem do Baranowicz, a następnie udał eię 
w dalszą drogę w niewiadomym kierun
ku.

P. Sahm u Hindenbnrga.
Gdańsk, 4.8 (PAT) — Wedle doniesień 

„Danziger Vollkstimime“ prezydent sena 
tu gdańskiego dr. Sabin w drodze do Ge
newy zatrzymał się w Berlinie i był przy 
jęty przez prezydenta Rzeszy Hindenibur 
ga.

Ludożercy w Europie.
Wiedeń, 4.3 (AW) Na Słowaczyźnie w Cze 

ohosłowaojl ujęto bandę cyganów, która za
mordowała kilkanaście osób poczem Je zja
dła.

śledztwo prowadzone przeciwko areszto
wanym członkom bandy cyganów ujawni
ło grozę budzącą szczegóły. Główny spraw
ca morderstwa Fiike przyznał/się do 0 mor- 
derstw. Klika ofiar zostało zamordowanych 
w specjalnych maszynach przerobionych 1 
zjedzonych.

Dotychczas cyganie przyznali się do za
mordowania 13 ludzi. Cyganie tłomaczą 
się, iż do kannibalizmu zmusił ich głód.

Główny oskarżony Filike, gdy badany zo
stał na nrejscu popełnionych zbrodni zdołał 
uciec w gąszcz lasu i zbiec.

Przeprowadzony doraźnie pościg nie dał 
żadnych rezultatów.

St. Zjednoczone i Meksyk.
Nawy Jork, 3. 4(AW) W stolicy maksy 

kańekiej oczekują zerwania dyplomatycz
nych stosunków z Ameryką. Amerykańscy 
deputowani stanu wysłali do Meksyku notę, 
w której się zarzuca meksykańskiemu poeto- 
wl i meksykańskiemu ambasadorowi w Wa
szyngtonie organizowanie propagandy prze 
eiw Stanom Zjednoczonym.

Jak słychać, meksykański poseł Teller już 
został z Waszyngtonu odwołany i wczoraj 
wyjechał.
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Źródło zarazy.
Dotychczas panowało prael.lmatie, że 

twjwiększeni niebezpieczeństwem <Ua na
szego wewnętrznego życia pańsltwtowego 
jest w swej skrystalizowanej formie ko
munizm, popularniej zwainy talsizewiiz- 
niem. Pntokoinaime błętlne i skiStkiem te
go stosuje się niewłaściwe środki zarad
cze. Bolszew/zm, to już pewien skutek, 
zewnętrzny objaw chorobotwórczego h;lk- 
cyla, ztośMwych miazmatów umiejfjtote 
ukrywających się przed okiem lekarza. 
I tylko dzięki przypadkowi bakcyl ten, 
z którego rozwija się znakomicie czerwo
ny rak komunistyczny, ujawnił się w

1 atnich dniach. Bakcylem tym są nasi 
.'beraliści z obotsu masofctkiego, złączem 
z czerwoną międzynarodówką socjali
styczną (P.P.S.), pozostającą w ścisłej za
leżności od masoinerji.

Wydali odezwę w imieniu Ligi obrony 
praw człowieka i obywatela iz potępie
niem więziennictwa i sądownictwa pol
skiego... Roi się w tej odezwie od mikro
bów, które flattcowane w irganiźmie pań
stwowym mis uą spowodować schorzenie. 
A c» gorsza, że odezwa ta podana jest 
w formie tak wzniosłej, tak ujmującej, że 
odurzy niejednego i niejeden łyknie tę 
dawkę skancerjtrowanych miazmatów ani 
ię zachłysnąwszy, aby powiększyć gro

no wędrujących zarazków loltzewickiich.
Odezwa, którą Rząd skoinfś kowal, na

robiła szumu w ugrupowaniach lewico
wych. Najchairaiaterystycizniejszym mo
mentem jeit fakt, że słuszności tej ode
zwy próbuje bronić pćłurzędoiwy organ 
„Epoka" w feljstonie p. Widza. Pełza za- 
rz.trtami, niepopartymi żadnymi rzeczowy
mi argumentami o prześladowaniu więź
niów politycznych, biciu i katowaniu, za
sadniczym celem odezwy jesA żądanie, aby 
„karano przestępców wyłącznie za czy
ny, a nie za przekonania, albo przynależ
ność partyjną". Nawet w wypadku, „gdy 
kierunek komunii ityezny i niektóre partje 
narodowościowe wypowiadają państwu 
walkę na śmierć i życie i dążą do jego 
rozbicia, albo zniszczenia jego niepodległo
ści" i w tym wypadku ,Jedynie uprawnie 
niem moralnem — według odezwy — by
łoby karanie przestępstw, popełniróiych 
czy przygotowanych, a nie wyznawanie 
pewnej ideologji". „W rzeczywistości — 
powiada odezwa — więzi się często lu
dzi za przekonania, za przynależność da 
partji, opłacanie składek i kolportowanie 
druków".

Człowiek przeciera oczy, czytając tego 
rodizaju wyjaśnienie „przekonań" i „czy
nów". Nie jest „czynem" podburzanie tłu 
mów do akcji wywrotowej. Tb dopiero 
ideologia. A „podłe sędy" polskie uznają 
to za przestępstwo. Nie jest czynem we
dług pp.: Thugutta, Limanrtwskiego, Stru
ga kolportowanie bibuły komunistycznej. 
To tylko kwestja „przekonań". W ten 
sposób oczywiście możemy b. łatwoi uspo
koić swoje sumienie nawet po krwawych 
dniach majowych mówiąc, że były one... 
wyrażeniem ideotogji.

„Jedną z podstaw kultury politycz
nej demokratycznego państiwa — spie
szy w sukurs „Epoka" — jest zasada 
szanowania przekonań tych również, któ
re zwalcza się w imię tak czy inaczej 
pojętego interesu państwowego". „Zaró
wno ze stanowiska prawa, jak i z punktu 
widzenia kultury politycznej wolno w re- 
miblice mieć przekonania monarchistycz- 
ne, wolno też mieć komunistyczne". Oto 
argumenty póhirzędoiwego organu. I jakże 
się dziwić, następnie otumanionemu <tłu- 
mówi, skoro w prop orcji ich czyny (bio- 
rąc pod uwagę stul uświadomienia) 
w porównaniu do postępowania „Widza" 
w pólurzęiil.wym orgaiaiie, jako szerzycie- 
ia destrukcji myślowej — są nikłe. Taki 
„Widz", a następnie pp.: Thuguttt, Strug, 

cala plejada liberałów, dla których czło
wiek podniesiony do godności anioła, 
a oderwany od podłoża bytu narodowego 
jett wszystlriem — tacy ludzie są źródłem 
zarazy, która, przybierając stopniowo for
my socjalizmu, przechodzi następnie w 
krwawy, chamski bolszewizm, zagrażają
cy istnieniu państwa, doprowadzający do 
ruiny i nieszczęść.

Nie komuniści z metodami etemagogietz- 
nemi, brutalnemi są w tej chwili źródłem 
rozszerzającej się akcji wywrotowej. Ale 
osłaibienie energji narodowej, podkopywa
nie wiary, Otoczenie pewnych zjawisk 
społecznych aureolą świętości, mimo, że 
są skutkiem tylko! zwierzęcych instyn
któw, nastawienia umysliowości polskiej 
w kierunku wybujałego liberalizmu, pro
gramy pseudo postępowe, zwalczanie na
cjonalizmu — to są główne przyczyny

KOMPROMITACJA RZĄDU I T. ZW. SANACJI.

11-39.
Wyrok sądu marszałko,wsikiego w sprawie 

posła Wojewódzkiego stwierdza- tylko czę
ściowo zarzuty „CHos.ii Prawdy", potwiierdzo- 
ne przez wicepremjera Bartla, przeciwko 
członkowi Izby ustawodawczej. Z orzecze
nia sądu, który zmienił tenminologję zarzu
tów z „konfidenta" na „męża zaufania" II 
oddziału sztabu generalnego, wynika zupeł
nie jaskrawo, jakie pos. Wojewódzki w cha
rakterze „męża aaiufania" spełniał funkcje.

Są to jednak sprawy czysto wewnętrzne 
lewicy i jako takie posiadają znaczenie dru
gorzędne. Ważniejs-zem i najważnie.szem za
gadnieniem jest kiwestja s.um wyborczych, 
jakich II- oddział sztabu generalnego udzielał 
.posłowi Wojewódzkiemu za informacje ..mę
ża zaufania4-.

Pieniąidze te — jak stwierdza orzeczenie 
sądu m.arsizaiłkowsk'ieg’0 — zużyto bądźto na 
oi>łacan<ie informatorów posła Wojewódzkie
go, bądź terż na opłacanie akcji wyborcaej 
Wyzwolenia w czterech okręgach woje
wództw północno-wschodnich, w obręb’e któ
rych on sam do Sejmu kandydował.

Stwierdzenie tego właśnie faktu nadaje 
całej aferze znamię charakteru brudnego.

Związek między lewicą polsiką a oddziałem 
wywiadowczym sztabu generalnego był zna
ny oddawna. Istniały w tym kierunku przy
puszczenia różnego rodzaju. Ścisła konspira
cja roboty otaczała, się jednak tak surową 
tajemnicą, że wniknięcie w jej szczegóły by
ło zupełnie niemożliwe. Odezwanie się „Gło
su Prawdy", wynikające najwidoczniej z ja
kiegoś ostrego zatargu w łonie samego obozu 
p.iiłsudczyków i lewity ]>olskiej. odsłoniło rą 
bek tajemnicy, którą sąd nmrszałkowski. w 
miarę możności, usiłował wyjaśnić.

Nie dociekając spraw ubocznych tej całej 
historji, należy stwierdzić na podstawie orze
czenia sądu marszałkowskiego, że pieniądze 
państwowe szły za pośrednictwem urzędowej 
instytucji wojskowej na robotę dla państwa 
wysoce szkodliwą, rozbijającą jego spójność 
na tak zagrożonych terenach, jak kresy 
\Vsichodnie.

Wyzwolenie szafowało temi pieniędzmi na 
odezwy wyborcze, noszące charakter jaskra
wo przeciwpaństwowy, nawoływało za po- 
niocą pieniędzy państwowych do otwartego 
buntu przeciw państwu, groziło władzom pań 
stwowym i ludności polskiej.

Rząd i władze, powołane do czuwania nad

List z Berlina. 

prolila golili Dieśliiii.
Z ANGLJĄ PRZECIW SOWIETOM, CZY Z SOWIETAMI PRZECIW ANGLJI?

.. Kurjera Za c hód n lego4 ’) 
Berlin, l marca 14127 i.

ciele Niemiec poczynają zapytywać Berlin, 
na czyją rzecz zamierza obecnie optować. 

Prasą niemiecka konstatuje, że opinj" 
angielska poczyna w six>sół> podejrzliwy 
odnosić się do Niemiec i coraz życzliwiej 
spogląda na Polskę. Dwa fakty przytem. 
związane z? sobą, wpłynęły na osłaibienie 
zaufania do Niemiec na politycznym ryn
ku zagranicy. Dojście do władzy nacjona
listów iijęimieckicl). podejrzanych o sym- 

i pal je do Rosji -i niekryjących się ze swy- 
I mi militarysitycznyimi i wnąwrjalistyczuymi 
■ pianami, zm rócśio m siebie irwagę kół ipo-

(Koręapoi ideii cja własna

i Niesłychanie korzystna konjunktura po
lityczna dla Niemiec, na którą oddziały
wały zresztą nieznużoną pracą, propagan
dą i ■czujnością, chwilowo ztottała wstrzy
mana.

I Powodem jest oficjalne -i jaskrawe ze-
i psucie się stosunków między Anglją i So-
• wietami, a więc czynnikami wzrostu obee-
i nego Niemiec.
| Wymiana not między Lond\ nem i Mo-
I skwą jpodkireśla wprawdzie ’ tylko stan i- 

stnie.jący, ale napięcie wskutek tego za-
I ostrza się, a oibay dbtychcau-sow: pizyja-

zjawiska, któremu na imię: akcja wywro
towa komunistyczna.

W związku z podniesioną kwestją w 
zniesieniu aresztowań komunistów, padlo 
hasfto: zalegalizować organizację komuni
styczną. Poawołić im wyjść na światła 
dzienne z katakumb konspiracji; niecli po- 
każą swoje oblicze, a nimb tajemniczości 
opadnie i staną się... zwykłymi śmiertel
nikami, pozbawtoneiri cech bohaterstwa. 
Może to i racja, ale czy pozwolić? Wszak 
pozostanie druga konspiracja, istotne źró
dło zarazy tem niebezpieczniejsze, żę czy
niące się przyjacielem ludzkości. Matt.ne- 
rja. Czy i ona się zdekonspiruje? Nie! A 
zatem wskazaną jest jedynie mocna, zde
cydowana polityka. Jeżeli jej Rząd nie 
poprowadzi — musi ją wykonać zorgani
zowany naród.

S. A.

bezpieczcńst.wem pańetwa nie wiedziały o 
tem. Stwierdzenie takiej świadomości było
by tu do pewnego stopnia alis-urdeni.

Natomiast stwierdzić trzeba, że podległe 
władzom centralnym czynniki urzędowi; do- 

.] usz( zaly c- ę szkodliwych dla całości pań
stwa wybryków, za plecami władzy zwierzch

■ niej-

iWyruk sądu marsza Ilkowskiego uchylił na
tomiast sprawę zarzutów ..Głosu Prawdy co 

do stosunków posła Wojewódzkiego z sowie
cką czrezwyczajką (GPU.) Zarzut ten będzie 
miisiał „Głos Prawdy udowdnićT skóro go 
podniósł publywcnie na swych łamach. Spra
wa ten jest tem drażliwsza, że zarzut ten zo
stał potwierdzony przez wicepremjera Bar- 

. tla. Widocznem jeet- jednak, że sąd marszał
kowski nie miał dowodów na ustalenie tego 
zarzutu.

Ciekąwem będzie wkońcu przytoczyć o- 
pinje naszyc-h parlamentarzystów o wyroku 
sądu marszułkowakiego. 1 tak:

Sen. Jabłonowski (Z. L. N.) mówi: Odnosi
i się wrażenie, że Rząd nader lekkomyślnie 

popierał to, co wyszło ze środowiska słynne
go puszczania bomb i robienia skandalów. 
Drugie, co uderza, to umycie rąk sądu od 
wypowiedzenia się w sprawie najważniejszej, 
tj. stosunków Wojewódzkiego z GlPU. Za
stanawiające jest również wyrażenie, że nie 
był „delatorein-4. ale ..omawiał44, co jest praw 
Iziwie eufemistyez,nem wywinięciem się.

Sen. Adehnan (Ch. D.) mówi: Wyrok len 
jest właściw-ie bardzo wielką kląską Rządu. 
Sąd Wojewódzki egu oczyścił od zarzutów, 
postaw.ouych mu przez ..Głos Prawdy", u 
popartych przez Rząd. Konfidentem być nie 
jest coprawda ładnie, ale zadanie swoje Wo
jewódzki wypełnił rzetelnie.

Wicemarszałek Senatu p. Woźnicki (Wy
zwolenie): Nietylko czytałem, ale stiidjowa- 
łem, nic z tego nie wiem.

Sen. Posner (PPS.): Wyrok ten jest praw- 
dziwem rozczarowaniem dla wszysiki-ch.

: przyjemneni dla jednych, łtołesnem dla dru-

Poseł Kiernik (PSL. Piaert): Z wyroku wy- 
nika, że na ławie oskarżonych zasiadł kto 
inny, a nie oskarżony.

Pos. Sanojca (Sir. chłopskie) uważa, że
■ wszwcy są potrochu wyrokiem .s-kompromito- 
| wa-ni, a -najbardziej „Wyzwolenie14. 

litycznych zagranicy. .Brutalne zerwanie 
rokowań o traktat handlowy z Polską wy
wołało nieprzychylne dla Niemiec nastroje 
i komentarze. I ważatlo je za pierwszy 

' objaw wzrastającej agresywności niemiec
kiej, która naraz-ie zwraca się ku ws-liado- 
wi.

Niemcy dobrze zrozumiały nową syttta- 
1 cję. Radttby nie wypuścić z rąk ani anzifl- 
■ skiego. ani rosyjskiego atutu. Kira -Jt mo- 
' klasyczne i przemysłowe pragnęłyby za- 
, Itz-ć zile wrażenie, wyu dane przerwa- 
[ nieiin rokowań z Polską. Niemieckie sfery 
j polityczne martwią się równocześnie v.ia- 
I domościaini. nadchodząeemi o nioźliwem 
I złagodzeniu przeciw ilości mię Izy Polską 
' i Litwą. .;:f,

Propaganda nemiecka w takiej .-.Raził
' iśi-ie ui<- pwzostaje bezczynna. Pra

go wywołać niepokój na Wschodzie. Roz 
j.stszoa wieści, że Polska poddajc .się pod 
kuraiteię . angielską i ma być'użyta jako 
narzęjz.ie w walce angielskiej przeciw So
wietom. Nonsens tego rodzaju twierdzeń 
jest widoczny, Celem ich jest zaniepoko
jenie Rosji, aby współdziałanie Niemiec 
stało się dla niej tem cenniejisze,

A tymezasean dr. Stresem.-iim. bawi na 
urlopie na Riwierze, w San Retępi. Urlop 
to w znacznej mierze dyplomatyćzuy. Nie
miecki ‘minister nie przestajo dzjąjać. ba
dać sytuacji i w związku z. tem.przygoto
wywać następne swoje kroki. Kyjiierowal 
z w leskim podsekretarzem stalli) Grandrni 
i byłym ambasado rum angielskim w Lon
dynie. lordem d‘.Xberii.oonein. znanym z 
uczuć przyjaznych dla Niemiec..- Prupa- 
ganda niemiecka oddziaływa w obecnej 

. chwili na*wschód,  a dr. Stresemann bawi 
na zachodzie.

Pytanie, które stanęło tprzed Niemcami 
na lemat, jaką drogą zamierzają iść odtąd, 
nie znalazło dotąd odpowiedzi.

W interesie Niemiec leży jak najdłużej 
z nią zwlekać 1 prowadzić dalej swoją po- 

| dwójmą grę, w .sposób bardziej jeszcze kun. 
sztowne i wyrafinowane niż dotąd.

W. R.

Prasa szwedzka o sprawach 
Polski.

Prasa szwedzka i lu nietylko stułec-Kiia. ale 
też hai' Izfjr szeroko rozpowszechniona pro
wincjonalna. z coraz to większem zajęcie; 
i zrozumieniem odzywa się o sp-awa h poi- 
skieh. Ostatnio dziennik ..Helsingboisposteii4* 
najpoczytniejszy w ) udm liliowy eh -prowin
cjach szwedzkich Halłand i Skonem zamie
ścił artykuł pt. ..Niemieckie szkolnictwo w 
Polsce. a polskie szkoły w Niemczech", w 
którym czytamy: ’

..Władze niemieckie i prasa niemiecka od- 
dawna nie przestają. powtarzać swych skarg 
o zaniedbaniu szkół niemieckich w Polsce. 
Kategorycznie jiow-turzane sprawozdania mo
gą w błąd wprowadzić opluję publiczną za
granicą. szczególnie wobec tego, iż Niemcy 
t aergicznie podnoszą, że spełniają swe obo
wiązki w sprawie szkól dla polskich mniej 
KZośri".

..Helsinburg^postcn” poda-je zestawienie 
liczby dzieci szkolnych niemieckich. pobie
rających naukę w języku niemieckim w róż
nych dzielnicach Pols-ki i jtorównuje te licz
by z liczbą polskich dzieci, pubie rających 
naukę we własnym języku na ziemiach nie
mieckich. Dziennik dochodzi do wniosku, że 
na każde tysiąc. Niemców w Poi^ćt? IW dzieci 
pobiera naiikę szkolną w swoim języku, kie
dy w Niemczech zaledwie czwórb’dzieci na 
tysiąc ludności polskiej. licza^Ćj 1?100.1'00 
głów, uczy się w języku wykłailó^ym pol
skim. Licdba niemieckich dzieci w Polsce, tak 
wychowywanych w szkołach jest 22 i pół va- 
zy większa, idź liczba dzieci'polskich w Niem 
czech. korzystających z tych samych praw.

..Te liczby — kończy dziennik — mają 
swoistą wymowę i jasno dowotó,’ ż'e Ntw- 
cy skarżą się na Polskę zupełnie nieśli-

Polacy Doza Polska.
STRASZNY WYPADEK NA KOPALNI.

W kopalni Bouhle (Nord) w szybie nr. 3 
na 300 mtr. głębokości wskutek zep u< :a -ię 
maszyny, kabel, na którym ónu-zcza’a Ne 
w głąb szybu winda, zaczął się rozwija ■' z 
onącą szybko-^ ą i winda roz-^za-kahi -ię 

> dno szybu. Z 16 górników rmmych. -zr- 
ściu znajduje <-‘ę w szpitalu w Saint E'< . 
-ą to: Edmund Hazard. 23 1.. S‘anidav.- Ka- 
zubek. 22 lt.. Antoni baczny. 37 1.. Ignacy 
Nowak. 42 1.. Władysław Slowiń<k:. 28 1.. 
Paiweł Budowski. 35 1. ośmiu innych N ,żej 
rannych przewiez:ono do .-zpitaia w-CIcimo.i 
Imiona ich iwe zostały jeszcze podane. V>’ 
każdymi razie większość z nich stanowią rć 
nież Polach
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Taatr Karola lin olowicia.
„UŚMIECH LOSU“ 

komedja w 4 aktach Włodzimierza Perzyń- 
aklego.

Komedja ta po wystawieniu jej w teatrze 
Narodowym wywołała w Warszawie — hu
czek. Bohaterem dnia stała się postać Siew- 
skiego wykolejonego inteligenta. Na lamach 
prasy czerwonej odbywał się sąd nad tym 
typem, a że czytelnicy „Expressów“ są 
przeważnie zwolennikami cyrku i teatr nie 
jest jeszcze dla nich atrakcją, przeto i sąd 
ten w bardzo małym stopniu przyczynił się 
do wyrobienia sobie opinji o inteligencie — 
nędzarzu, który sponiewierany przez życie 
z niemowlęcą szczerością sprzedaje honor 
swój i sumienie za możność jadania codzien- 
nie obiadów i wkładania w pewien czas czy- f 
ste; kcwzuli. Powiada Perzyński przez usta < 
Siowskiego, że najczulsze sumienia mają ci, 
którzy jadają codziennie, ale dość podle; 
glos sumienia zamiera wtedy, gdy się nie 
jada wcale, albo luksusowo. Ten wpływ obia 
dów na sumienie urzeczywistnił się przede- 
■wszystkiem na osobie Siewsklego, który, ja
dając obiady średniej jakości, uczul niepokój 
w swej inteligentnej duszy 1 zamiast świad
czyć fałszywie przeciw kobiecie, strzela na 
dancingu do jej męża, nabywcy jego honoru 
za brudne epekulanckie pieniądze.

I to właśnie natchnęło prasę do zainicjo
wania sądu. Strzelił, ciężko ranił Kozłow
skiego, to prawda, ale przecież powojenny 
ten bogacz, korzystając z nędzy i głodu 
Siewsklego postąpił ohydnie, gdy ^namówił 
słabego i zobojętniałego do życia doktora 
filozofji do krzywoprzysięstwa. Czegóż bo 
człowiek nie robi z nędzy? Ale przecież w 
końcu Siewski zrywa pęta upodlenia i strze
lając w Kozłowskiego cofa się z nad przepaś 
ci i ratuje swą godność człowieka.

Bardzo to wdzięczny temat dla adwokata, 
stojącego przed sądem przysięgłych. Jakaż 
ogromna możliwość wykazania znajomości 
psychologii ludzkiej, jakaż wspaniała okazja 
do popisów erudycznych? A przecież w tem 
wszyetkiem jest jedno poważne nieporozu
mienie. Wina Siewskiego bynajmniej nie za
czyna się wtedy, gdy to wybitnie inteligen
tne i wykształcone Indywiduum godzi się 
na krzywoprzysięstwo. Było to tylko wejście 
^kolizję z kodeksem karnym, a winą do
ktora filozofji w oczach społeczeństwo po
winno być już to sunę, te dopuścił do tego, 
iż stał się nędzarzem, że płacił kelnerowi sre
brnym zegarkiem za szklankę herbaty, że 
przemyśllwał nad tem, by żebrać. Krzywo
przysięstwo i strzał na dancingu, to tylko 
dalszy nietrudny do przewidzenia ciąg nie
znajomości sztuki tycia. Problem społeczny 
tkwi nie w tem, czy Siewcy godni są sym- 
patjl, ratując się przed utratą resztek honoru 
przez strzelanie do wyzutych z sumienia Ko
złowskich, leoz w pytaniu, czy można wy
puszczać w świat niedołężnego doktora filo
zof}!, opatrzonego na drogę życia w pliki do
kumentów, świadczących pięknie o jego u- 
nysłowości, a nieumiejącego uczciwie zarobić 
shoóby tylko na obiad za złotówkę. Oto w 
tem tkwi tragedja pokolenia, które dziś li
czy sobie około lat czterdziestu I które dość 
niedołężnie wzięło się do budo..-anta Polski.

Kształcono w Slewskich umysł 1 serce, a 
zapomniano o woli i muskułach. Tworzono 
pięknoduchów, a w życiu potrzebni są ludzie 
z żelaza I betonu. Hodowano kwiaty eieplar- l 
nlane, a nam trzeba dębów rozrosłych. I póź
niej chodzą Siewcy po świecłe i żalą się .1 
świat, na ludzi, na Polskę, wymyślają na u- 
kład społeczny J na to, że inteligencja zeszła 
do roli parjasów. Tylko nie chcą, czy nie 
umieją znaleźć winy w sobie. Wola, zabijana 
przez refleksje, ciało, nieprzywykłe do niewy 
gód, umysł, nlemogący zniżyć się do poziomu 
codziennych małych trosk, a z których prze
cież zbudowany het gmach życia, to wszyst
ko odsunęło Slewskich od wielkiego koliska 
życia i kazało im stanąć na uboczu.

Dletego z wiarą w lepsze jutro trzeba 
patrzeć na dzisiejszą młodzież, mniej oopraw 
da poetyczną, "niż ongi bywało, mniej en* ’ 
tuzjazniującą się, mniej może nawet posiada
jącą uroku młodości, ale za to trafniej oce
niającą rzeczywistość i odporniejszą na zet
knięcie się z walką o byt. Mazgajowaci, słabi 
i śmieszni w swem nicowaniu filozoficznem 
najprostszego przejawu życia, Siewcy pój 
dą w niepamięć, a pozostanie mocny, zdecy
dowany do każdej walki typ inteligenta, 
który będzie eię oddawał studjowaniu Kanta 
z równym zapałem, jak i kierowaniu limuzy
ną. Będzie się rozczytywał w Homerze, ale 
nie zawadzi mu przytem zostać z amatorstwa 
elektromonterem. Na wszelki wypadek... 
Typ Siewskich ginie. Tem leoiei dla nich i 
dla Polski.

Jeżeli chodzi o wykonanie komedji przez 
bawiący w Sosnowcu w gościnie „teatr pre
mier1, to trudno coś zdecydowanego powie
dzieć. Warunki naszej sceny dla przejeżdżają 
cego zespołu są tego rodzaju, żb(ó wystawie
komedji lepiej nie mówić. Co się tyczy gry 
artystów, była ona, szczególnie gdy chodzi

Jubileusz Marji Rodziewiczówny.
Obohód jubileuszu Ma-rji Rodziewiczówny 

wyznaczony jest w Warszawie na dzień 13 
marca rb. Uroczyste nabożeństwo odprawio
ne będzie w katedrze św. Jana o godz. 9 i 
pół rano, popołudniu zebranie, uświetnione 
słowem i pieśnią w sali rady miejskiej. Pod
czas tego ostatniego doręczona zostanie ju
bilatce teka, zawierająca Adres dziękczynny 
od narodu.

Komitet obchodu zwraca eię do wszyst
kich zrzeszeń i szkół z wezwaniem do skła
dania podpisów na przygotowanych w tym 
celu arkuszach. Arkusze te przedstawiciele 
zrzeszeń otrzymywać mogą bezpłatnie na 
Śląsku i w Zagłębiu pęd niżej podanemi a-

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.
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Kinoteatry w Sosnowcu.
grają dsisiai:

Kino Udziałowe: „Orkan namiętności'4.
Oaza: „Zigano '.
„Sfinks": „Złodziej z Bagdadu".
Momus: „Miasto Rozkoszy" z Mozżuchi- 

nem i Lisienko.

Internat dla dziewcząt 
w Sosnowcu.

Chcąc choć w części zapobiec ciężkiemu 
położeniu młodzieży dojeżdżającej do szko
ły i ujemnym wpływom stancyj prywatnych, 
dyrekcja państwowego semlnarjum żeńskie
go w Sosnowcu za poparciem Kurątorjum 
Okręgu warszawskiego, Koła opiek! przy tej
że szkole oraz Magistratu m. Sosnowca, któ
ry przyszedł ;ej z pomocą w zdobyciu In
wentarza — otwarła z dniem 1 bm. internat 
dla swych uczenie. Mieści się on w jednym z 
domów przy ul. Narutowieźa i narąale po
mieści 25 uczenie, które żyją w najgorszych 
warunkach dla pracy szkolnej. Oplata mie
sięczna za całkowite utrzymanie, mieszkanie, 
opał i światło wynosi 50 zł. miesięcznie od 
uezenlcy. Kierownictwo internatu powierzono 
dyrektorce państw^ seminarjum żeńskiego p. 
dr. Władysławie Tatarzance.

Koncert Jana Kiepury.
W czwartek ubiegły, o godzinie 9-ej w, 

koncertował Jan Kiepura,,, w Londynie. 
W Londynie, ale nie tylko dla londyńczy- 
ków. Słuchała go cała Europa, świat ca
ły, słuchali go rodacy. Radio umożliwiło 
podziwiać cudowny śpiew naszego roda
ka, a następnie z uczuciem zadowolenia 
ambicji narodowej frenetycznych oklas
ków, któremi darzyli wspaniałego śpie
waka zimni, niełatwo podlegający wzru
szeniom wyspiarze.

Kiepura śpiewał dwa fragmenty z ope
ry „Rigoletto". Śpiewał po włosku. Radio 
pomimo pewnych zaburzeń atmosfery
cznych pozwalało rozkoszować się wspa
niałym śpiewem, entuzjazm wzbudzał nie 
tylko wśród tych, którzy zadowolenie 
swe mogli wyrazić znakomitemu tenoro
wi bezpośrednio, żywiolowemi brawami 
ale i pośród setek tysięcy słuchaczy, do 
których cudowny wprost głos przypły
nął na falach eteru.

Tablica ku czci poległych.
Komitet obchodu 25-letniej rocznicy gimna 

zjum męskiego Zgromadzenia kupców w Bę
dzinie (dawniejszej 7-klaeowej szkoły tan
kowej) powiadamia, że ustaloną została do
tychczas następująca lista kolegów poległych 
w walkach o odzyskanie, zachowąpie niepo
dległości ojczyzny: Stefan Bielski, bracia Cle 
chowecy, Bolesław Czajkowski, Bolesław 
Heine. Aleksander Katabiński. Sylwester Ko- 

o Adwentowicza w roli Siewskiego, chwila
mi doskonała. Główną jednak zasługą zespo
łu jest to, że umożliwia prowincji zapozna
nie się z repertuarem warszawskim. I ta za
sługa dominuje nad najbardziej udatnemi 
wysiłkami artystycznemi grających.

K. Ć-rk.

dresami: Katowice: księgarnia Fiszera, id. 
Poprzeczna 1, Sosnowiec: księgarnia Regul
skiej, ul. 3 Maja, Dąbrowa: księgarnia Ring- 
manowej. Jednocześnie Komitet obchodu 

' wzywa wszystkich do składania na rachu
nek Nr. 14414 P. K. 0. ofiar na fundację im. 
Mar;i Rodziewiczówny do Jej rozporządze
nia. Ten dar narodowy będzie najlepszym 
dowodem, że hasła krzewione przez Rodzie
wiczównę drogie są i bliskie społeczeństwu 
polskiemu. Fundusz ten do czasu doręczenia 
jubilatce będzie administrowany przez Komi
tet obchodu. Adres Komitetu: Wansza-wa, 
Ś-to-Krzyska 5, I piętro.

walczewski, Kronenthal, Izaak Lewikowioz, 
Stefan Nalęcz-Majewski, Mieczysław Starża- 
Majewski, Edward Matyszkiewioz, Dawid 
Moneta, Józef Piotrowski, Stanisław Rudzki, 
Sitko, Maksymiljan Troppauer, Eugenjusz 
Nawrocki, *Tade'Usz  Wierzbowski, Artur Wi
śniewski,.. Andrzej Witwicki, Henryk Woliń
ski, Stefami Zimny i Bogdan Zdzltowiecki.

Z powodu bliskiego terminu, 2 i 3 maj rb., 
obchodu, podczas którego nastąpi wmurowa
nie w gmachu gimnazjum w Będzinie kamień 
nej tablicy z nazwiskami kolegów, poległych 
w walkach o wolność, Komitet prosi o jak- 
najspieszniejsze zgłoszenie nazwisk, nieobję
tych powyższą listą, o ile możności przed 1 
kwietnia rb., przyezem koniecznem jest po
danie bliższych danych o okolicznościach, w 
których koledzy oi utracili życie.

Korespondencje w powyższej sprawie na
leży nadsyłać pod adresem gimnaizjum Zgro
madzenia kupców w Będzinie, ul. Kołłątaja 
na ręce dyr. A. Blążejewicza lub do sekcji 
warszawskiej pod adresem d-ra Józefa Ma
zura, Warszawa, ul. Złota 58, gimnazjum im. 
Lelewela.

Dyspensy od postu.
Mając na względzie wyjątkowe warunki 

życia, drożyznę i osłabienie nieraz ciężko 
pracujących ludza, władza duchowna udziela 
dyspensy od postu w poaiediziałki, wtorki,'; 
środy, czwartki, czyli że wojno jeść w nie 
mięso raz do sytości, ty piątki i soboty na
leży się od mięsa powstrzymać. W niedzielę 

: postu niema. Pozatem nawet w dni postne 
wolno używać tłuszczów, jako okrasy. Od 
ścisłego postu, co do ilości, a nie jakości, 
wyjęte są osoby: młodociane, które nie u- 
kończyły lat 21 i wiekowe, które rozpoczęły 
60 roi życia, ciężko pracujący, podróżni i 
niewiasty karmiące. Dyspensy od postu w in
nych przypadkach' udziela proboszcz, w za
stępstwie wikary, lub też spowiednik. Nie 
obowiązuje post w restauracjach i w wago
nach jadalnych, z wyjątkiem środy popieloo- 
wej, wigiljl Bożego Narodzenia i Wielkiego 
Piątku.

Sposobem gospodarczym.
Niebywale dziwny jest stosunek władz na

szych do policji. 0 ile z jednej strony wy
maga się od tej policji nadzwyczajnych rze
czy, o tyle z drugiej strony na potrzeby służ
by bezpieczeństwa i organu wykonawczego 
zwraca ećę minimalną uwagę. Nie mówiąc 
już o wynagrodzeniu jjelicji, zauważyć nale- 

I ży, iż urządzenia wszystkich biur, posterun
ków i koanlsarjatów pozostawiają bardzo du- 

i żo <io życzenia. Na sąsiednim np. Górnym 
Śląsku policja posiada odpowiednie lokale 
oraz należycie, a nawet komfortowo urządzo
ne biura, u nas natomiast brak jest nawet 
papieru do pisania i do tego celu używane 
są stare afisze itp. świstki. O krzesłach dla 
interesantów niema mowy, gdyż na urządze
nie biur wogóle niema pieniędzy, nic też dziw 
nego, że policja zaopatruje biura wiasnemi 
rzeczami.

Zdawałoby się, iż władze nasze choćby 
tylko ula powagi urzędu powinny dbać o na
leżyte urządzenie i wyposażenie biur, tym- 

* czasem jest inaczej, gdyż, nie mówiąc już 
, o poważniejszych rzeczach, nawet zdobycie 
1 nióra lub ołówka stanowi dla funkcjonarju-
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szy policji przedmiot specjalnych starań i za
biegów.

W dodatku władze zwierzchnie ustawicz
nie nadsyłają różne zawiadomienia i nakazy 
z poleceniem urządzenia takiego lub innego 
przedsięwzięcia, nie dając na to ani grosza, 
lecz zalecając wykonanie polecenia sposo
bem gospodarczym.

Ponieważ policja mimo sprawności i wyro
bienia nie może polecenia wykonać bez go
tówki, zalecany sposób sprowadza się do te
go, że członkowie policji z własnej kieszeni 
płacą za rzeczy, które winien pokrywać 
skarb.

Byłby, zdaje się, czas zmienić te stosunki 
i zająć się naprawdę potrzebami policji, któ
ra naprawdę zasługuje na inne traktowanie.

Ze Stów .właścicieli nieruchomości.
W ubiegły czwartek odbyło się w Dąbro

wie zebranie przedstawicieli wszystkich od
działów w Zagłębiu Stów, właścicieli nici - 
chomości. Z Sosnowca przybyli pp.: Wolff 
i Kowalski, z Będzina pp.: Gęborafci, Zalew
ski i Lypek, z Zawiercia pp.: Zieliński i Ma
kowski, z Dąbrowy zaś pp.: Nowak, Kiciu i 
Piaskowski. Po załatwieniu spraw bieżących, 
omawiano konieczność powołania do życia 
rady okręgowej, celem skoordynowania dzia
łalności . Stowarzyszenia i wspólnej obrony 
swych interesów. Sprawy tej definitywnie 
nie załatwiono i będzie ona ostatecznie roz
patrzona na następnem posiedzeniu delega
tów. Następnie poruszono kwestję wydawa
nia własnego miesięcznika, w którym oma
wiane byłyby wszelkie sprawy, obchodzące 
właścicieli nieruchomości. Postanowiono po
wołać specjalną komisję, która przedstawi 
na następnem posiedzeniu szczegółowy pro
jekt i kosztorys wydawania takiego czaro 
pisma.

Poranek szkolny.
W niodzielę dnia 6 bm. o godz. 11 w sali 

kina „Nowości" w Będzinie, staraniem na
uczycielstwa szkoły nr. 3, odbędzie się pora
nek z następującym programem: odczyt, o- 
brazy świetlne, sztuczki sceniczne, deklatna-
c.e  i chór. Nad program obraz kinematogra
ficzny „Budowa sanatorjum w Zakopanem". 
Wejście dla dzieci 25 gr., dla dorosłych 1 z). 
Całkowity dochód przeznacza się na zakup 
książek do bibljotek szkolnych.

„Baśń o królowej Róży“.
Dziś o godz. 5 popołudniu w sali Związku 

metalowców przy ul. Marjącikiej nr. 1 odbę
dzie się przedstawienie efektownej sztuki pt. 
„Baśń o królowej Róży". Dochód przezna
cza się na bibljotekę dla młodzieży szkolnej. 
Bilety do nabycia od godz. 3 w kasie Związ
ku. Ceny od 30 gr. do 1.50 zł.

Przedstawienie amatorskie na Pogoni,
W niedzielę 6 tai. o godz. 7 min. 30 w sali 

Związków zawodowych na Pogoni, ul .Ma- 
rjacka nr. 1, odegra fllja Związku młodzieży 
„Jedność" w Sosnowcu sztukę pt. „Ojcowiz
na" ze śpiewami. Przygotowanie specjalnych 
dekoracyj i kostiumów, jak również reżyserja 
p, Nowierekiego dają rękojmię, żc „Ojco
wizna", nagrodzona na konkursie wydziału 
krajowego w roku 1908, zostanie dobrze o- 
degrana. Ceny mejsc od 50 groszy do 2 zł.

Skutki reklamy.
Wielu z kupców nie docenia celowości 

reklamy. Taki kupiec, nieposiadający roz 
machu i bez znajomości psychologji fcłi- 
jentów, nig-dy nie podniesie swej placówki 
handlowej do takiego poziomu, do jakie
go winien dążyć kupiec ambitny.

Przykładem tego, do czego doprowadza 
celowo przeprowadzona reklama, jest 
ścisk w składzie znanego w Sosnowcu ku 
pca p. W. Mieszalskiego, który zorganizo 
wał „biały tydzień" i w ciągu całego tego 
tygodnia zbiera prawdziwe żniwo dzięki 
umiejętnemu rozgłoszeniu o twarzach swe 
go składu.

A choć 5rbiały tydzień" kończy się już 
w poniedziałek, to przecież dobroczynne 
skutki reklamy pozostaną na długo, bo 
klijenci nabierają zaufania do firmy.

Podziękowanie.
Pani Janinie HoJczaikównie Zawiercia, 

instruktorce, wydelegowanej do Żarek przez 
komp. Singer na kurs hafciarski, za owocną 
Jej pracę w wyszkoleniu tą drogą składają 
Jej serdeczne podziękowanie absolwentki 
kursu. l.W



rtr. to. ,KUR JER ZACHODNI". — sobota 5 marca. 1927 roku. 5.

Powrót do pracy.
Na ko-palni „Porąbka" w Zagórzu robotni

cy po kilku nas tudniowym strajku, wrócili do 
uracy na poprzednich warunkach.

Ekscesy strajkujących.
W szklarni belgijskiego Tow. w Ząbkowi

cach strajkujący robotnicy, w liczbie około 
200 osób, namówieni przez agitatorów wtar
gnęli tłumnie do fabryki, gdzie siłą rozpę
dzili pracujących jeszcze robotników, poczem 
tłum usiłował wtargnąć do biura, chcąc „roz
mówić" się z dyrekcją. Dzięki obecności po
licji zamiar ten spełzł na niczem, natomiast 
dyrekcja zgodziła się na wpuszczenie delega
tów, z którymi pertraktowano bezcelowo 
dłuższy czas, gdyż ze względu na obopólne 
kategoryczne warunki, pertraktacje nie dały 
pożądanego wyniku.

Echa defraudacji w Magistracie 
sosnowieckim.

Onegdaj został przywieziony etapem z 
Warszawy do Sosnowca Kazimierz Hamankie 
wieź, urzędnik Magistratu sosnowieckiego, 
który dopuszczał się fałszowania podpisu 
prezydenta 1 podnosił z kasy miejskiej dla 
siebie pieniądze. Hamanklewiez zdołał w teu 
sposób wybrać z kasy 1000 zł. Przywiezio
ny z Warszawy, gdzie się ukrywał w obawie 
przed karą, został wczoraj przekazany do dy
spozycji sędziego śledczego.

Szczęśliwym znalazcą kuponu w jednym 
z pączków, kupionych we wtorek w Cukierni 
„Bagatela," w Sosnowcu ul. 3 Maja jest p. 
Igor Mawrodin (ulica Wiejska nr. 8),

Za znaleziony kupon szczęśliwiec otrzymał 
wspaniały tort. 1357

Dobry sposób na pozbycie się niewygodnego 
lokatora.

Żak Wincenty, zamieszkały w Grodżcu, 
przy ulicy Czeladzkiej, zeznał w policji, iż 
właściciel domu niejaki Rabsztyn zniósł mu 
doszczętnie komórkę, uniemożliwiając mu w 
ten sposób przechowywanie ma-terjałów opa
łowych i innych sprzętów gospodarstwa do
mowego. Niegrzeczny gospodarz pociągnię
ty został do odpowiedzialności sądowej. •

Samobójstwo.
Robotnik Stef. Kuczera, 1. 42, zamieszkały 

przy ul. Warszawskiej na Piaskach, powiesił 
się na strychu domu. Przyczyny rozpaczli
wego kroku nie ustalono.

Kradzież w Grodźcu.
Onegdąj w nocy nieznani sprawcy skradli 

p. Walentemu Szlenkowi, zamieszkałemu w 
Grodżcu przy ul. Czeladzkiej w domu wła
snym, z zamkniętego kurnika 10 sztuk kur 
rasowych, wartości około 80 zł. Policja gro- 
dziecka wszczęła energiczne poszukiwania i 
podobno już jest na tropie notorycznego zło
dzieja drobiu.

Za opilstwo i opór policja.
Onegdaj w nocy mieszkańcy kolonjl ro

botniczej zaalarmowani zostali przeraźliwymi 
krzykami jakichś pijanych awanturników, 
którzy po obfltem uraczeniu się w jednej z 
pobliskich knajp wszczęli pomiędzy sobą 
bójkę. Dopiero sprowadzonej policji z tru
dem udało się uspokoić nocnych ptaszków 
ubcznych i doprowadzić ich do posterunku 
dla sporządzenia odpowiedniego protokułu. 
8ą nimi: Wojciechowski Józef, Wydcrka 
Franciszek i Stuła Kazimierz. Wszystkich 
wymienionych pociągnięto do odpowiedzial
ności karnej za opiiletwo, zakłócenie spoko
ju nocnego i opór policji.

Nie zostawiać rowerów na ulicy!
P. Gardziel Piotr, wchodząc do urzędu 

pocztowego w Sosnowcu, pozostawił na uli
cy rower, którym przyjechał z inspektoratu 
szkolnego. Skorzystał z tego jąkiś nieznany 
rowerzysta i ulotnił się wraz z rowerem w 
niewiadomym kierunku. Poszkodowany zwtó 
cił się do policji z prośbą o odszukanie sta
lowego rumaka, którego wartość oszacował 
na 180 zł.

Okradzenie składu aptecznego.
W nocy z czwartku na piątek nieznani 

sprawcy po wyrżnięciu zaluizji i szyby do
stali się do składu aptecznego p. Szpiegla 
przy ul. Modnej o weki ej w Sosnowcu. Łupem 
złodziei stała się większa ilość różnych ko
smetyków, których wartość narazić nie zo
stała ustalona. Policja poszukuje sprawców.

W „trzy blaszki".
Policja sosnowiecka zatrzymała zawodo

wego oszusta, Kowalczyka Franciszka, za
mieszkałego w Sosnowcu (Pańska 26) pod- j 
czas oszukańczej gry w „trzy bla^zk-" '

Trzy iiralj na wiwat, i irś.
SAMOBÓJSTWO POD OKNEM ŻONY.

Na Pogoni przy ul. Marjacikiej 4 miesz
kało małżeństwo Romanów. Roman An
toni,

człowiek jeszcze młody,
mógłby bardzo porządnie żyć, z rodziną, 
gdyż warunki ku temu miał odpowiednie, 
bowiem wspólnie ze swym szwagrem Ry 
dlem zamieszkałym w Sosnowcu przy ul. 
Starej 11 dzierżawili most na Przemszy i 
targowicę w Będzinie z czego czerpali nie 
złe dochody.
Stosunki rodainne w domu Romanów by

ły jednakże opłakane.
Roman bowiem cały zarobek przepijał, 
w domu zaś

bił i maltretował swą żonę.
Ostatnio wyprzedał z domu wszystkie 
meble, aby uzyskać pieniądze na wódkę.

Poniewierana żona zmuszona była 
porzucić dom mężowski 

i zamieszkać u swego brata Rydla.
Roman dowiedziawszy się o tern, przy

szedł onegdaj na ul. Starą i wysłał do żo 
ny list z żądaniem, aby wyszła do niego 
rozmówić się. Romanowa jednak odmó
wiła prośbie,
obawiaijąc się napaści ze strony męża- 

brutala.
Roman, odszedłszy z kwitkiem, dobrał ; 

sobie dwuch kompanów i poszedł z nimi 
na wódkę do restauracji Cuglewskiego 
przy ul. PiŁsudiSkiego (róg Ciasnej). W re 
stauracji był bardzo zdenerwowany i wy
raził się do swych towarzyszy, że pozba
wi się życia, 
zanim jednakże wpakuje sobie kulę, wy

Wiadomości ze Śląska.
Z Sejmu śląskiego.

Wczorajszy dzień polityczny na Śląsku 
przeszedł pod znakiem znacznego ożywię 
nia w Sejmie śląskim. Mianowicie obrado 
wały komisje budżetowa, regulaminowa, 
oświatowa, a następnie odbyło posiedze
nie plenum Sejmu.

Najważniejszą uchwałą komisji budże
towej było powzięcie decyzji w sprawie 
udzielenia 500.000 zł. kredytu na budowę 
radjostacji w Katowicach.

Komisja regulaminowa oddała w ręce 
posła Rybarza (Z. L. N.) referat w spra
wie wydania sądom Ulitza (klub niemiec-

* Żubry wśród węglarzy.
W dniu wczorajszym, w sali Rady miej 

skiej w Katowicach, wygłosił odczyt p. t. 
„Dzisiejsze zagadnienia gospodarcze Pol 
ski" dr. Kondyrski z Krakowa. Odczyt 
urządzał polski związek zrzeszeń gospo
darczych województwaŚląskiego.Wzięli w 
nim między innymi udział ks. Janusz Ra 
dziwili, hr. Wojciech Rostworowski, dele 
gat państwowej Rady finansowej Wł. Je 
zierski, oraz dyrektorzy i urzędnicy więl 
kiego przemysłu i handlu śląskiego. Świa 
tły, oparty na gruntownej znajomości rze 
czy referat p. Kondyrskiego wywołał o- 
gólne uznanie. Szkoda tylko, że p. Kon
dyrski nie zważając na apolityczność ze
brania rzucał nietaktowne uwagi w du

Gwałtowny spadek eksportu węgla.
RÓWNOCZEŚNIE WZRASTA BEZROBOCIE.

Sytuacja w przemyśle węglowym na 
Górnym Śląsku w miesiącu lutym uległa 
dalszemu pogorszeniu, tak pod względem 
wydobycia, jak i zbytu, a szczególnie eks
portu węgla.

Na podstawie prowizorycznych obli
czeń do 27 lutego włącznie wydobyto 
2,400.000 ton (w styczniu 2,600.000 ton). 
Zbyt na rynku wewnętrznym w lutym wy 
nosi 1,500.000 ton (w styczniu 1,600.000 
ton), Bardzo poważnie zmniejszył się eks
port, bo do cyfry 737.000, gdy w .Jyczniu 
wynosił 995.000 ton. Luty przyniósł za
tem obniżenia się eksportu blisko o 25 pro

Straszna śmierć w płomieniach.
ŻYWCEM SPALONY ROBOTNIK.

Dzisiaj o godz. 9-ej rano miejska straż 
pożarna w Katowicach została zaalarmo
wana pożarem, który wybuchł w mieszka
niu robotnika Ignacego Wygasza przy ul. 
Załęskiej nr. 24. Po otworzeniu palącego 
się mieszkania strażakom-’przedstawił się 
straszny widok. Mianowicie, wś> ód kiębów 
dymu i jeżyków płomienia snosi rzężono

strzeli przedtem 3 razy na wiwat.
Znajomi Romana nie brali tego na serjo, 
gdyż byli już nieźle podpic-i i sądzili, że i 
Roman mówi również pod wpływem al
koholu.

Przed północą restaurację opuszczono i 
trójłka udała się na ul. Wiejską. 0 godz.
12.30
ciszę nocną zamąciły trzy strzały rewol

werowe.
To Roman strzelał na wiwat.

Po oddaniu trzecią strzałów Roman u- 
dał się na podwórze domu nr 11 przy ul. 
Starej, gdzie przebywała jego żona. Tam 

zrzuciwszy z siebie palto, 
przystawił lufę rewolweru do piersi i po
ciągnął cyngiel.

Padł strzał i denat runął na ziemię.
Kula przeszyła mu piersi nad piątem że
brem i zatrzymała się pod skórą na ple
cach, powyżej lewej łopatki. Zaalarmowa 
ni strzałem przybiegli koledzy Romana, o 
raz z domu wybiegła rodzina.
Na podwórzu pod drzewem leżały już mar 

tw e zwłoki.
Zwłoki samobójcy zabezpieczono na miej 
scu do czasu przybycia komisji sądowo le 
karskiej, która dokonała wczoraj oglę
dzin, poczem przewieziono je do kostni
cy przy szpitalu miejskim na Pekinie.

Przy samobójcy znaleziono kartkę do 
żony. Treść jej brzmiała następująco:

Lilciu pochowaj mnie jak człowieka, 
gdyż na to zapracowałem. Roman.

ki), podejrzanego o ułatwianie poboro
wym ucieczki do Niemiec.

Komisja oświatowa zajmowała się uprą 
wnieniami inspektorów i dyrektorów 
szkół.

Najważniejszą sprawą na plenum Sej
mu była kwestja udziału województwa 
śląskiego w towarzystwie osadniczem dla 
przeprowadzenia reformy rolnej na Ślą
sku. Sprawę tę odesłano do komisji budże 
towej na przeciąg tygodnia, z równocze- 
snem uwolnieniem jej od referatu pise
mnego.

chu sanacyjnymi. Po referacie zupełnie nie 
oczekiwanie przemówił cudzoziemskim ak 
centem (ale po polsku) ks. Janusz Radzi
wiłł, czyniąc już otwarcie propagandę 60 
bie, jako „osobie" politycznej w sensie: 
„my ludzie pracy..." ,,poznawajmy się 
wzajemnie" i t. p.

Wy, ludzie pracy? Od ruletki — co?— 
Poznawajmy się wzajemnie? Ależ znamy 
was dobrze jeszcze od czasu akcji polity
cznej, również „osoby", imiennika dzhsiej 
szego Radziwiłła jeszcze z czasów „Poto
pu".

Wielka szkoda, że poważna organiza
cja gospodarcza dała się nadużyć do mar 
nej propagandy politycznej.

cent. Jeżeli idzie o rynki zagraniczne, to 
w lutym eksport nasz bardzo poważnie 
spad! do Dańji (o blisko 25 proc.), Austrji 
(około 20 proc.), Szwecji (20 proc.), Wę
gier (20 iproc.), do Czech zaś o około 30 
procent.

Zapasy węgla na zwałach wzrosły bar
dzo poważnie, bo wynoszą około 850.000 
ton, gdv na 1 lutego wynosiły 718.000 
ton. Syuuacja przeto jest poważna — tem- 
bardziej, że równocześnie rośnie liczba bez 
robotnych. Jak już donosiliśmy w prze
myśle górnośląskim zostanie w krótkim 
czasie zwolnionych 8000 robotników.

konającego, żywcem spalonego człowieka,
1 który — jak się okazało — był właści

cielem mieszkania. Ogień ugaszono szyb
ko. Nieszczęście sprowadziła prawdopo
dobnie eksplozja lampki karbidowej, albo 
flaszki spirytusu do palenia. Bliższych 
szczegółów wypadku narazie brak.

Teatr Polski w Katowicach.
Sobota, dnia 5 marca „To&ca" wy*tęp  Oho- 

rjana.
Niedziela, dinia 6 marca „Halka" staraniem 

Związku młodzieży robotniczej „8iia“ o godzi
nie 3 po-potłudmiu.

Niedziela, dnia 6 marca „Królowa Mont*  
mantro” wieczorem.

Wtorek, dinia 8 b. m. „Damy i huaary" dla 
młodzieży szkolnej o godzinie 3 poipo-łudiniiu.

Wtorek, dinia 8 b. m. wieczór taneczny Ma- 
rji Cremo.

broda, dinia 9 b. m. „Królowa Momitmartre". 
Teatr katowicki na prowincji.

Sobota, dioda 5 marca „Gorąca krew" w 
Królewskiej Hucie.

Poniedziałek, dnia 7 marca „Księżniczka 
Ilica” w Tarnowskich Górach.

Poniedaiałek, dnia 7 marca „Damy i. huza- 
ry“ w Siemianowicach.

Gościnny występ G. Chorjana.
Znakomity tenor polski, Gustaw Chorjajn 

wystąpi w Katowicach raz jedyny, dinia 5 b.m. 
w roli Cayaradodskego w „Tosce“

Świeże są jeszcze w pamięci tryumfy G. Cho 
riana w ubiegłym roku w Wielkiej operze w- 
Wiedniu, gdzie jako pierwszy Polak śpiewał 
z artystką światowe; sławy, Marją Jerltzą, na 
specjalneni uroczystem przedstawieniu, kitóre 
zamieniło się w tryumfalny wieczór dla naeoegc 
śpiewaka. Gratulował mu sukcesu cały szeieg 
wybitnych osobistości świata artystycznego 
Wiednia, między inneml dyrektor SohiJlk, dy
rygent Reichenbengcr i główny reżyser prof. 
Runge. Nazajutrz Jenitza wystosowała do Cho
rjana list, w którym dziękowała mu za współu
dział i wyraziła nadzieję, że jeszcze niejednokrot 
nie będą razem śpiewali.

Sława Chorjana od tej chwili się ustaliła 
Zaprzaszany na występy na wszystkich wielkich 
scenach, śpiewa w' BeJgradaie, jako pierwszy 
tenor królewskiej opery. Na dworze królewskim 
w obecności króla i rodziny królewskiej śplewt 
polskie pieśni, którymi zachwyca dostojnych słr 
chaczy. Zdobywając w ten sposób zasłużone 
laury dla siebie, zbiera je i dla polskiej sztuki

60.000 bezrobotnych w niemieckiej części 
G. Śląska

Bezrobocie na Śląsku niemieckim prze 
wyższa znacznie bezrobocie na Śląsku 
polskim, gdyż obejmuje 60.000 osób, gdy 
natomiast u nas cyfra ta nie dosięga 
50.000. Mimo tak wielkiego bezrobocia 
po tamtej stronie,— przedsiębiorcy tam
tejsi nie wahają się ofiarować pracę robo
tnikom, obywatelom polskim, pod warun 
kiem jednak,, aby dzieci swe posyłali d< 
szkół mniejszości niemieckiej.

Wzrost drożyzny na Śląsku.
Komisja pary-tetyczna ustaliła wzrost 

kosztów utrzymania na Śląsku rodziny 
pracowniczej, złożonej z 5 osób o 2,35 
proc.

Zakwestionowana przesyłka.
Władze pocztowe na Śląsku zakwestjc 

nowały przesyłkę olejków eterycznych z 
Szwajcarji pod zarzutem, że są to tak zw. 
„perfumerje bez alkoholi", które wymaga 
ją specjalnego zezwolenia na przywóz.

Ceny i spęd bydła na centralnej Targowi
cy w Mysłowicach.

Na centralną Targowicę bydła w My
słowicach spędzono w czasie od 28.II do 
4.III krów 749, jałówek 85, buhaji 62, 
wołów 49, cieląt 25, świń 2359, czyli 
3329 sztuk razem.

Za 1 kg. żywej wagi płacono: bydło ro
gate I gat. 1.50—1.75 zł., II gat. 1.3'5—• 
1.50 zł., III gat. 1.25—1.35 zł.; nierogaci
zna I gat. 2.55—2.75 zł., Ilgat. 1.30—- 
1.55 zł., III gat. 2.20—2.30 zł. 1 cieląt 
1.60—1.80 zł.

Podaż i popyt miernie, tendencja mo
cna.

Dolar w Katowicach.
W dniu wczorajszym płacono w Kato, 

wicach za 1 dolara w obrotaah między
bankowych 8.94 — 8.96 zł., przy spo
kojnej tendencji.

IIMI hOi J[M NIEMIEEKIEGO.
Prof.-F. Dietricha. Metoda bez uczenia się 

na pamięć.

Metoda ta w zupełności za- 
stppuie wykłady ustne. Wy
mowa mowłaśGiwa wykluczo
na, wite najdokładniejszej 

fonetyki. 1051
Cena każdego zeszytu 2 zł. 50 gr. (1-szy 
i 2-gi zeszyt wyłącznie razem). Wrazie 
oipłasy przy zamówieniu — przesyłka 
pocztowa bezpłatna; za pobranie poczto
we zaś dolicza się 1 złoty z tyt-ulu kosz

tów przesyłki.
Do nabycia u autora:

Prof. F. Dietrich. Warszawa. Poznańska 21
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Regulamin pozaszkolny.
PRZYDAŁBY SIĘ TAKI W ZAGŁĘBIU.

Kto puścił czerwonego koguta?
ZAGADKOWE PODPALENIE W KORYCZANACH.

Na zebraniu dyrektorów i delegatów 
Rad pedagogicznych miejscowych szkół 
średnich w Częstochowie został opracowa
ny regulamin pozaszkolny dla młodzieży 
gimnazjalnej. Regulamin ten zawiera na
der cenne i pożyteczne rady i wskazówki, 
z któremi winni się zapoznać pedagodzy 
Zagłębia i może się uda podobny regula
min zastosować i u nas. co wobec rzuca
jącej się w oczy za daleko idącej swobody 
wśród młodzieży stało się 'koniecznością.

Regulamin dla młodzieży w Częstocho
wie brzmi, jak następuje:

„Młodzież szkolna powinna pamiętać o 
tem, że w przyszłości ma stanowić kadry 
odpowiedzialnych za swe czyny obywateli 
Rzeczypospolitej Polskiej. Przeto w postę
powaniu swojem nie tylko w szkole, ale 
i poza szkołą, powinna wykuwać zalety 
życiowe, a bezwzględnie jedną z najważ
niejszych jest karność, której lekcją i pró
bą będzie przestrzeganie niniejszego regu
laminu.

Tylko młodzież karna, o wysoko rozwi
nięte® poczuciu godności osobistej, zyska 
szacunek starszych, którzy widzieć w niej 
będą zapowiedź istotnie lepszej przyszło
ści.

1) Sako-la wymaga od młodzieży taktów 
nego, skromnego zachowania się w-ogóle 
poza szkolą, a szczególnie wobec star
szych i kobiet.

2) Młodzież obowiązuje przepisane umun
durowanie tak w szkole, jak i poza szko
łą, nie wyłączając zabaw. Noszenie lasek, 
trzcinek, szpicrut jest wzbronione.

3) Młodzież winna mieć przy sobie zaw
sze legitymację, którą na żądanie przed
stawia nauczycielom (Ikom), oraz wszel
kim innym władzom.

4) Od 1 listopada do 1 marca po godz. 
7, pozostałych miesiącach roku szkolnego 
po godz. 8, a w czasie wakacyjnym po za
paleniu lamp ulicznych uczniowie (nice) 
chodzić mogą po mieście tylko w towarzy
stwie rodziców lub opiekunów.

5) Młodzieży nie wolno zatrzymywać się 
na ulicach i w patkach celem przyglądania 
się spacerującym,z chodzić w większych 
grupach, tamujących normalny ruch uli
czny i w nieodipowiedniem towarzystwie.

6) Na nabożeństwa majowe i różańco
we młodzież może uczęszczać tylko do 
kościołów, wskazanych przez księży pre
fektów.

7) Na widowiska, odczyty, przedstawie
nia teatralne, kinematograficzne, rauty i 
zebrania pobieżne młodzież może uczęsz
czać tylko za zezwoleniem dyrektora. Nie 
■może zaś uczęszczać na bale publiczne i 
dancingi.

8) Uczęszczanie do sal bilardowych oraz 
zakładów sprzedających napoje alkoholo
we jest wzbronione. Do restauracji oraz 
cukierni można uczęszczać w wyjątko-

Kronika Olkuska.
Bolączka Olkusza.

W Oliku&ziu posada lekarza, .powiatowego 
w diafezym ciągu pozotstaje naeobsadzona. 
Skutki wynikającego stąd braku jakiejkol
wiek kontroli sarótarnsj dają się mocno we 
anaiki mieszkańcom miasta i całego powiatu. 
Pomięthy. inmemi rozwija się w najlepsze pro
sty tu o.a, a wraz z .nią szerzą. sdę choroby we
neryczne wobec braku jakiejkolwiek w tym 
względzie kontroli lekarskiej. Policja w tym 
wypadku je&t bezsilną, gdyż niema lokalu na 
umieszczanie zatrzymanych dziewcząt oraz 
funduszu n.a ewentualne leczenie, to też nie 
zatrzymuje ich wcale. Zaniepokojona takim 
stanem, opinja mieszkańców miasta domaga 
«ię u wla4z "powiatowych niezwłocznego zara 
(lżenia złu, a przodewszystkie.m ukrócenia pa
noszącej się demoralizacji i gangreny.'

Apel do Rady W. F. i P. W. w Olkuszu.
Wśród mieszkańców naszego miasta coraz 

częściej dają tsię słyszeć głosy, by park i 
boisko pod Czarną Górą, będące. własnością 
miasta, wzięła w swoje ręce Rada W. F. i 
P. W., jako instytucja najbardziej do tego 
l^owołana. Wówczas z boiska będą korzy- 
<ałv w-zystkie kluby sportowe narówmi.

Wypadek na kolei.
W dniu 3 bm. na przelocie Sławków — 

Strzemieszyce podczas spędzania wieszają
cych się przy wagonach pociągu towarowego 
przechodniów, wipadił pod koła wagonu kon
duktor pociągu, p. Franciszek Czarnecki z 
Olkusza, któremu koła obcięły palce u nogi. 

wych razach pod odpowiedzialną opieką.
9) Palenie papierosów i używanie naipo- 

jów alkoholowych jest wzbronione.
10) Należenie do wszelkich organizacyj 

pozaszkolnych jest wzbronione.
11) Młodzież dojeżdżająca winna przy

zwoicie zachowywać się w poczekalni, na 
peronie i w pociągu. Czeka tylko w po
czekalni 2-<giej klaisy. Młodzież poszczegól
nych szkół skupia się razem. W czasie ja
zdy starsza młodzież opiekuje się młod
szą*

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Mil! usiały o lwi BrKiwaiWw.

Dnia 1 marca minister pracy a opieki spo
łecznej przesłał ministrowi sprawiedliwości 
projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolite; o kaucjach, składanych w związku 
z umowami o pracę.

| Rozporządzenie przewiduje, iże kaucja 
może być wymagana od pracownika jedynie 
na zabezpieczenie rzeczywistych szkód i 

; strat, wynikających z winy pracownika.
Kaucja winna być składana w Banku Pol- 

I skim lub w państwowej instytucji kredyto- 
J wej względnie samorządowej.

i
 Kaucja może być podjęta przez pracowni

ka z powrotem tylko za zgodą pracodawcy,

Kronika go
EKSPORT POLSKIEGO SPIRYTUSU DO 

TURCJI obliczono na 30 tysięcy hektolitrów 
rocznie, gdy tymczasem w ostatnich czterech 
miesiącach eksportowano już przeszło 50 

i tysięcy hektolitrów. Do końca roku bieżące
go eksport spirytusu do Turcji przekroczy 
prawdopodobnie 100 tysięcy hektolitrów.

SPADEK KOSZTÓW UTRZYMANIA W 
WARSZAWIE. Koszty utrzymania w War
szawie w okresie od 16—-38 lutego b. r. w 
porównaniu z okresem od 16—31 stycznia 
tegoż roku spadły o 0.20 proc.

OGÓLNA PRODUKCJA RCPY źródła 
Borysławs.kiego wyniosła w styczniu rb. 
3895.32 cystern dziesięciotonowych ropy bo- 
rysla-wskiej oraz 18.52 cysterny ropy rnraź- 
nickiej górnej. Dla porównania: w grudniu 
ub. r. wydobyto i oitłoczono 3963.6, a w 
styczniu r. uib. 4.544.43 cystern. Powodem 
spadku produkcji jest zastój w dowiercartiu 

‘ się oraz brak kapitałów na wiercenie, gdyż 
firmy, zwłaszcza zagraniczne, nie ehcą nara
zić zbytnio się angażować. Pozatem dają 
staro szyby mnie;, aniżeli dawniej.

Z 8i?łh warszawskie;.
Ceduła giełdy warszawskiej z d. 4.3.27.

AKCJE.
j Bank Dyskontowy 15.50—IG.50, Bank 
| Handlowy 5.50—5.40, Bank Polski 110.00 
I —100.75, Bank Przem. Lwów 0.23—0.24 

Bank Tow. śipóidz. 00.00, Bank Zachodni 
3.25—3.10, Bank Zjedn. Ziemi Pol. 2.20, 
Bank Spółek Zaroijk.14.25—14.00—14.25 
Cerata 0.80, Kijewski 0.35, Puls 7.40, 
Wildt 0.14—0.15, Zgierz 1.90, Elektrycz
ność 82.50, Pol. Tow. Elekt r. 0.27, El. Dą
browa 60.00—62.00—61.50, Brown Bove 
ri 2.70, Siła i Światło 88.00—87.1X1—88.00 

■ Czersk 0.65 —- 0.70 — 0.69. Chodorów 
! 115.00, Częstocice 2.40—2.45—2.40, Ży- 
| rardów 18.25—17.50—17.75, JaWkowscy 

0.26. Spirytus 3.10 — 3.15, Gosławice 
62.00—63.00. Michałow 0.57—0.50, Ou- 

; kier 4.50—4.40, Firlej 61.00 — 62.00— 
j 61.00, Łazy 0.40 — 0.38 — 0.39, Węgiel

96.50—94.00—05.00, Polska Nafta 0.42 
—0.43, Nobel 4.00—3.85—3.98, Cegielski 
34.00—36.50i—35.00, Fitzner 4.70—4.75, 
Lilpop 24.00—24.75—23.75, Modirzejów 
7.65—7.35—7.45, Norblin 0.45, Ostrowiec 
ki 17.50—17.75—17.00. Parowozy 0.85. 
Pocisk 2.50—2.45, Rohn 0.70, Rudzki 
1.68—1.64, Starachowice 2.92—i2.88, Ur
sus 2.65—2.50—2.60, Zawiercie 35.50 — 
34.00, Borkowski 2.50—2.42, Syndykat 
2.60, Żegluga 34.00—36.00.

WALUTY 1 DEWIZY.
Dolar 8.92, Nowy Jork 8.95, Londyn 

; 43.53. Paryż 35.09, Wiedeń 126.27. Pra- 
' ga 26.57, Wiochy 39.56, 'Szwajcarja 
i 172.50, Holandja 359.25.
| Tendencja dla akeyj osłabiona a dla
• walut niejednolita.

Wczoraj na ławic oskarżonych przed 
sekcją karną Sądu okręgowego w Sos
nowcu, w składzie: przewodniczący So
kolski, sędziowie Jankiewicz i Salaik, za
siadł 17-letni Władysław Lasota, miesz
kaniec -wsi Koryczaoy. pow. Olkuskiego, 

oskarżony o podpalenie sitodoly 
swego stryja Stanisława Lasoty. Oskarżał 
prokurattor Kwasik, sekretarzował apl. 
Kuchta.

W dniu 1 listopada ub. roku i godzinie 

względnie na podstawie orzeczenia sądowe
go.

Pracodawca może pokryć z kaucji swo.e 
straty jedynie za zgodą pracownika lub na l 
podstawie orzeczenia sądowego.

Umowy, na mocy .których pracownik celem 
uzyskania, lub utrzymania posady pożycza 
lulb daje na przechowanie czy też do użytko
wania jakiekolwiek: pieniądze pracodawcy, 
są nieważne. Ustawa ta dąży do tego, aby 
rozmaitego rodzaju szantażyści, którzy wy
korzystywali brak pracy, wyzyskując kaucję, 
stracili wreszcie rację istnienia. ,

spodarcza.
W SPRAWIE PRZESUNIĘCIA TERMINU’ 

SKŁADANIA ZEZNAŃ PODATKOWYCH. 
Ministerjum skarbu wydaiło rozponządizenae, 
iż termin t-kl adamita przez osoby fizyczne i 
spadki wakujące (nieobjęte) zeznań o docho
dzie przesuwa, się dla wymiaru podatku do
chodowego na. rok podatkowy 1927 z dnia 
1-2 .na dzień 1 kwietnia 1927 roku.

ILE GORZELŃ POSIADAŁA POLSKA 
W 1925-26 ROKU? W calem państwie w r. 
1925-26 było 1351 gorzelni, wtedy gdy w r. 
1924-25 było ich 1282, a w r. 1923-24 — 
1286. Najwięcej gorzelń, bo 637 posiadają 
razem woj. zachodnie i Śląskie, najmniej woj. 
wschodnie, bo tylko 49. Większość gorzelni 
w naszym .kraju należy do typu gorzelni .rol
niczych; było ich w roku 1925-26 1307; re
sztę stanowiły gorzelnie przemysłowe w ilo- J 
ści 44, z tych 18 były to gorzelnie melaso
we, 15 drożdżowe i 11 pro łukujące z Mdii 
owocowych.

Loteria klasowa.
20 DZIEŃ CIĄGNIENIA.

Niżej 1000 zi. wygrały następujące losy:
Po 600 zł. — 403 4520 11413 12892 18875 

25242 44391 47117 47705 51343 56020 57701 
64957 71491,75629.

Po 500 zł. — 5813 6755 9239 10960 19613 
24524 28523 30139 30043 36950 41774 46109 
52070 53747 64257 65380 72030 73441 76736 
78991.

Po 400 zt. — 1210 2064 4229 4258 4707 
5185 6519 8056 8311 8376 10438 10662 14391 
15844 16758 17244 18421 25287 27519 27738 
27813 29301 29893 31749 32722 33187 34786 
35011 35957 36391 36169 37097 38178 38375 
39289 48889 49999 52177 55810 58498 59885 
61511 69229 69937 73106 73670 74393 75417 
79218 79866 79928.

Po 300 zł. — 56 148 187 637 1106 2316 
4016 4040 4167 4712 5494 7275 8169 8531 
8583 11056 11197 11694 1.1837 12338 12548 
13225 14809 15105 15167 15850 16008 16449 I 
17170 17276 17468 17494 17799 20179 20216 
20252 21749 22159 22370 22626 23229 23672 
23784 24111 2447.5 25891 26076 26089 26712 
26727 26993 27183 27561 28074 28132 29016 
29727 30923 30087 30870 32527 32916 32936 
34504 34530 34724 35350 36062 36079 36335 
36624 37201 37446 37690 38288 38462 40402 
40557 42827 42896 43678 43991 43360 44932 
46299 4647: 46571 47062 47393 48511 49640 
49967 50014 50025 50605 50799 50997 51229 
■ ">66 53373 53811 53982 54305 54588 54701 
54972 55799 56333 56469 57113 57909 58514 
59079 59145 59964 60492 61523 63530 64668 
64733 64796 67011 69347 69347 69798 69931 
70086 70167 70364 70690 71309 72022 72527 
72604 72830 73000 73891 73914 74225 74474 '■ 
74980 76308 76808 77008 78746.

12 w południe zaczęła się .palić stodoła 
Stanisława Lasoty.
Poszkodowany podejrzewał, że podpalił 

ją jego brataniec Wladysłarw, 
mszcząc się za zabronienie pasania krów 
na pastwisku stryjowskiem. Jakoż w cza
sie śledztwa podejrzenia owe ugruntowa
ły się zeznaniami paru świadków. Miano
wicie mieszkaniec Koryozan, Jan Otoik. 
zeznał, że

jego teściowa
Marjanna Gilbasowa widziała około go
dziny 12-t-ej krytycznego dnia, .jak oskar
żony Lasota wyglądał ze stodoły strykow
skiej, a później schował się, zobaczyw
szy Gilbasową. W parę minut później, gdy 
stodoła zaczęła się pallić, Gilbasowa ujrza
ła jakiegoś chłopaka, który

utótkał w stronę lasu.
Zdawało jej się że jest to osik. Lasota, nie 
była jednak wupełnie tego .pewna, ma bo
wiem słaiby wzrok. Podsądny do winy się 
nie przyznał, a Sąd ipo naradzie ogłosił wy 
rok uniewinniający.

Kto podpalił — pozostało tajemnicą.
L.

WiaHoiności ze stolicy.
ZGON ARCYBASZEWA. W czwartek 

o godz. 4 pOipoł. zmarł w Warszaw-ie w 
szpitalu wojskowym im. J. Piłsudskiego 
znakomity pisarz rosyjski, znany z ®&z- 
nych przekładów italkże wśród! czytelni 
ków polskich, Michał Piotrowicz Areyiba 
szew.

Zmarły cienpiał od dłuższego czasu na 
gruźlicę kości czaszki i mimo bardzo tro
skliwej opieki i wysiłków lekarzy szpita
la, zakończył życie na eaipalenie opon-móz 
gowyclt.

M. P. Aroybaszew należał do plejady 
wieś kich pisarzy rosyjskich osŁutniej do
by, jak Andrejew, Kuprm, Skitaiec, Gor- 
kij i inni.

CZŁOWIEK Z OBCIĘTYM JĘZY
KIEM. W podwórzu domu nr 13 przy ulicy 
Szerokiej znaleziono człowieka z zakrwa 
wioną twarzą. Leżał na bruku, wydając 
chrapliwe jęki. Zapytywany przez loka 
torów o szczegóły wypadku, wskazywał 
palcem na usta. Przypuszczając, że to 
krwotok gardlany, lekarz przewiózł pa
cjenta do szpitala. W drodze chory straci! 
przytomność. Na noszach przeniesiono go 
do amibuilatorjum. Siłą otworzono mu li
sta. a wtedy okazało się że pacjent mia' 
oibcięty język. Ustalono, że jest to praco
wnik państwowego monopolu spirytuso
wego, 40-Qet<ni Franciszek Grzegorczyk, 
zamieszkały w domu nr 49 przy wfcy Sta 
lowej. Kto dopuścił się zbrodni i w jakich 
okolicznościach — niewiadomo. Śledztwo 
komplikuje ta okoliczność, że Grzegor
czyk jest 'analfabetą, a więc nie będzie 
mógł złożyć zeznań piśmiennych.

WSZĘDZIE SIĘ SŁYSZY:

Grypa - Grypa- Grypa
Nie czeika^jcńi?, a.ż t^n.potdsitiępaiy iwóg was amoóe!

CHOROBY UNIKNĄĆ JEST LEPIEJ, 
NI2 JĄ LECZYĆ!

Osteibiicmy lOnigamiam jest bard«e wrażliwy na 
wisaeUkie nodaąje iiniflnieiniqji. Bacacie przeto., aby 
wasz lOiiganizni «tał się bamdmiej odpornym. Czy- 
sta krew i prawidłowa pmemiiana materji, oto 
1324 są wairunki zdirowiia.

Sól Stuvkamn
poiwiodiuje właśnie praiwiidtłotwą pr.zemiiamę mato- 
nji, chronili kineiw, jalk mówniież organa weiwnętw- 
ne przed wjdyiwanii szjkKMWicwymi i w ten sposób 

obroni z/liro-wńe rmzed. chorobą.
Pomyślcie tylko, że dzienna dawka zba 
wiennej soli kosztuje zaledwie 8 groszy.

W crygiinalneitn oipakioiwainiu dm miabiria we 
wtszytfikieli a.pteikiaicih a dinoguetnjaich oraz w, bur
towym składnio a.pteicranym na polska Góimy 
Śląsk i Katowice:

„D E G E S“ Tow. Akc. KATOWICE 
ul. Wojewódzka 21, tel. 2000.

Zawtępstiwj guiiws-alnie: Herm. Christian!, 
Gdańsk, Am Holzraum 19.

Żądajcie prospektów! — Ządiajoie prospektów!
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Z całej Polski.
WSPANIAŁY DAR DLA AKADEMJI 

GÓRNICZEJ W KRAKOWIE.
Rektorat akademii górniczej w Krakowie 

otrzymał zawiadomienie, że generalny dyre
ktor gwarectwa rybnickiego dr. Wochsmann, 
ofiarował dla krakowskiej akademji górni
czej turbinę na 1000 koni oraz regenator. 
Ofiarowane objekty będą akademji dostar
czone na koszt ofiarodawcy.

ZJAZDY W SPRAWACH SZKOLNYCH.
Jednym z dowodów znacznego zaintereso

wania się społeczeństwa sprawami si&kolme- 
mi jest szereg zjazdów, poświęconych spra
wom szkolnym, jakie się w najbliższym cza
sie odbyć mają. Są w projekcie zjazdy: dy
rektorów 6zkół średnich prywatnych i spo
łecznych, dyrektorów szkół średnich pań
stwowych, przedstawicieli kół rodzicielskich, 
organizowany przez Zjednoczenie zrzeszeń , 
rodzicielskich w Polsce oraz walny zjazd 
Tow. nauczycieli szkół średnich i wyższych. 
Pierwsze trzy zjazdy ma;ą się odbyć w War- , 
sza wie, zjazd T. N. S. W. zaś w Krakowie. | 
Głównym przedmiotem obrad wszystkich 
wymienionych zjazdów będą sprawy, związa
ne i zamierzoną reformą ustroju szkolnego.

ILOŚĆ CZASOPISM W POLSCE.
Na podstawie rejestrów, prowadzonych 

przez Ministerum spraw wewnętrznych ogól
na liczba czasopism w Polsce, wyłączając 
Śląsk, skąd dane jeszcze nie nadeszły, wy
nosiła w dniu 31 grudnia 1925 >. — 1.237.

W ciągu 1926 r. wciągnięto do rejestru 
nowozalożonych czasopism 560, wznowiło 

wydawnictwo 123, nie wydało ani jednego 
numeru 222. Zatem w roku tym wydAło eo
na jmniej jeden numer 1.598 czasopism.

Z tego w Warszawie — 554, Poznaniu — 
230, Lwowie — 196, Krakowie — 136 i Ło
dzi — 100. Na pisma codzienne z pośród 
wszystkich wydanych w r. b. przypada — 
151, 109 na wychodzące 2 — 3 razy w ty
godniu, 443 — na tygodniki, 208, na wycho
dzące 2 — 3 miesięcznie i 541 na miesięcz
niki.

0 kadfy przysposobienia 
wojskowego.

Tendencje do skracania służby wojsko
wej w armji czynnej postawiły na porząd
ku dziennym sprawę reorganizacji przy
sposobienia wojskowego. Trzeba przy
znać, że w ostatnich czasach wiele na tem 
polu zrobiono. Projektowane od szeregu 
lat stworzenie centrali dla spraw przyspo
sobienia wojskowego stało się faktem do
konanym, wskutek powstania Państw. 
Urzędu przysposobienia wojskowego i wy 
chowania fizycznego. Równocześnie po
wołano do życia Państw. Radę wychowa
nia fizycznego i przysposobienia wojsko
wego, stworzono samodzielny Wydział 
wojskowy w Ministerjum spraw wewnętrz- 
trznyeh oraz Wydział wychowania fizyez 
nego i przysposobienia wojskowego w Mi- 
nisterjum oświaty. Praca nad organizacją 
p. w. posunęła się naprzód, pozostaje je
dnak bardzo wiele do zrobienia.

Najważniejszem zadaniem lia najbliższą 
już przyszłość jest stworzenie w ramach 
istniejących organizacyj przysposobienia 
wojskowego, instruktorskiej kadry .pólzti- 
wodowej. Najlepsze projekty nie posuną 
dalej sprawy przygotowania bojowego na
rodu, jeśli nie znajdą się odpowiednio przy 
gotowani ludzie, którzyby chcieli i umieli 
wprowadzić je w życie. Dobrych chęci 
oczywiście wśród instruktorów p. w. nie 
brak, gorzej jest z ich przygotowaniem fa- 
chowem. Rekrutują się oni albo z byłych 
wojskowych 1 jako tacy nie znają często

W języku polskim wychodziło 1362 pism, Wilnie), 2 angielskim (Warszawa), 1 czeskim 
70 w ruslńsikim, 14 białoruskim (wszystkie • (Wołyń), 1 eś-jjmnto (Warszawa), 4 francus- 
■w Wilnie), 63 niemieckim, 111 żydowskim, ’ kim (Warszawa).
17 hebrajskim, 18 rosyjskim, 3 litewskim (w ’

taHi os Ile Mii tóutl
W ub. wtorek dokonane zostało wstrzą

sające morderstwo w małym mająteczku Kle 
paczka, położonym w odległości kilkunastu 
kilometrów od Kamienicy Polskiej. Fotlwar- 
czek ten od dłuższego czasu dzierżawiony 
był przez rodzinę Holewińskich. Ostatnio 
powstały w łonie tej’ rodziny nieporozumie
nia. na tle porachunków majątkowych.

We wtorek w nocy zięć Holewińskiego, 
Stanisław Jończyk, rozdrażniony nową kłót
nią, porwał siekierę i począł rąbać pogrążo
nych we śnie swego teścia i szwagra. Pod 
jego ciosami padli: teść mordercy, 80-letni 
Józef Holowiński oraz szwagier 36-letni Jó
zef, jedyny syn dzierżawcy. Obydwaj wkrót
ce wyzionęli ducha.

Morderca po dokonaniu potwornego czy

Ekshumacja zwłok śp.
W podziemiach kościoła św. Krzyża w , 

Warszawie od r. 1923 spoczywały w spo- I 
kojiu zwłoki śp. Marji Lubrinirrakiej, naj- | 
młodszej z "czterech sióstr b. członka Ra
dy Regencyjnej, Zdizlsława Lubomirskie
go, a córki jednej z najpopularniejszych 
ongiś w Warszawie postaci, ogólnie po- j 
ważanego obywatela i wieloletniego pre
zesa Warszawskiego Towarzystwa dobro 
czynności, księcia Jana Tadeusza Lubo
mirskiego z cichego pałacyku przy ul. Wa 
reckiej.

Urodzona w sam dzień noworoczny 
1878 w Kalksburgu pod Wiedniem, do o- 
statka pozostaiąc w stanie partleńakim, [ 
dziedziczka rozległych dóbr, zmarła w r. 
1923 na Wołyniu w okolicznościach, kito 
re, nie nasuwając bratu ani siostrom za
mężnym paniom Helenie Gawrońskiej i | 
Jadwidze Kwiieckiej, ani trzeciej siostrze . 
wdowie Zofji Czartoryskiej żadnych po- | 
dejrzeń, teraz po paru latach wywołały |

i—swii iniiinnii»i»i Hm imiininiHii ii iimiuii.iiiii im hiihim —i iii iniiiriii• itt<'

htaiii UriMi ii Hii Wotsłitm S. 1.
1374 w Sosnowcu
podaje do wiadomości odbiorców energji elektrycznej, że 
na mocy orzeczenia komisji rozjemczej z dnia 31 grudnia 
1923 r. ceny energji i opłaty za liczniki wynoszą za m-c 
luty r. b :

zł. 073 za kiłowatgodzmą do śwatła 
„ 0.35 „ „ „ motorów
„ 135 do 5.40 zł. miesięcznie oplata za 

liczniki do urząazefi o mocy pół KW. do 10 KW.
■II nmH——III ■ HIMIM^MH.

nowych regulaminów, nowoczesnego sprzę 
tu bojowego i wogóle nie mają już kon
taktu z życiem armji, albo — co gorsza — 
z łudzi, którzy nie byli zupełnie w wojsku 
i zdobywali wiedzę wojskową w dużej czę
ści drogą samouctwa. Nigdy bowiem im
prowizacja choćby najbardziej natchnio
na, nie zastąpi solidnęgo, systematyczne
go i fachowego wykształcenia. Obok tych 
dwueh kategoryj instruktorów jest jesz
cze trzecia, najmniej liczna, składająca się 
z wojskowych armji czynnej, odkomende
rowanych do pracy w przysposobieniu woj 
skoweim. Jedynie oni posiadają odpowied
nie kwalifikacje fachowe na instruktorów, 
chociaż 2nów trudno jest im przyzwyczaić 
się do pracy nad szkoleniem „cywilów", 
do których nie można stosować w całej 
pełni rygoru wojskowego.

Z tego wszystkiego widać, że jeśli chce- 
my, aby matcrjal instruktorski w organi
zacjach przysposobienia wojskowego speł
niał należycie swoje obowiązki, winien od
powiadać następującym wymogom:

1) Muai być odpowiednio wyszkolony 
no specjalnych kursfch dla instruktorów 
przysposobienia wojskowego.

2) Powinien znać prącę na terenie orga
nizacji ..cywilnej". Znajomość tej pracy 
jest szczególnie ważna dla aktywnych woj 
skowych, odkomenderowanych do organi
zacyj p. w.

8) Musi składać się z ludzi ideowych, 
chętnych do pracy, energicznych i mocno 
związanych z państwowością polską.

Najważniejszą bodaj kwestją jest spra
wa wyszkolenia wojskowego instruktorów 

nu wywlókł do obory zmasakrowane ofiary, 
poczem sam udał się na posterunek policji 
w Hutkach i dobrowolnie oddał się w ręce 
władzy. Najrozmaitsze krążą pogłoski na te
mat przyczyny mordu, ale najprawdopodob
niejszą przyczyną było rozpaczliwe położe
nie materialne Holewińskich, których los 
dzielił także morderca Jończyk. Tak więc 
pod wpływem swatfów rodzinnych szaleniec 
chwyta siekierę, ażeby doikonać strasznego 
morderstwa teścia i szwagra.

Dodać trzeba z przerażeniem, że ostatnio 
fakty ohydnych morderstw mnożą się w za
straszający sposób. Od Nowego Roku jest 
to już chyba 6 ozy 7 krwawa zbrodnia, po
pełniona w tamtych okolicach.

Marii Lnbomirskiej.
zakłócenie spokoju doczesnym szczątkom 
zmarłej.

Przed kilku dniami dzienniki doniosły, 
że z rekwizycji władz sądowych łuckich 
ma być dokonana ekshumacja zwłok, ce
lem zbadania chemicznego wnętrzności.

W czwartek rano, po obstawieniu przez 
policję wejścia do podziemi kościoła św. 
Krzyża, przybyło tam kilku lekarzy i 
przedstawiciele władz sądowych.

Murarze rozebrali mur zamykający wnę 
kę i wydobyto trumnę a następnie .prze
wieziono zwłoki do prosektoijurn przy 
ul. Chałubińskiego 5.

Tam w asystencji władz wyjęto jelita, 
a ciało włożono znów do trumny i z po
wrotem złożono na dawnem miejscu w po 
dziemiach kościoła św. Krzyża.

Wnętrzności zastaną poddane chemicz
nej ekspertyzie, którą ustali, o ile pogło
ski o oitruciu są prawdziwe.

kadry pólzawodowej. Dużo się robi już 
teraz na tem polu przez organizowanie 
w poszczególnych D. O. K. kursów letnich 
i zimowych dla instruktorów p. w. Trze
ba, aby pracę w tym kierunku jeszcze bar
dziej rozszerzyć zwracając jednak baczną 
uwagę na warunki pracy na terenie przy
sposobienia wojskowego, zupełnie różne, 
niż w armji czynnej. Oficerowie aktywni, 
odkomenderowani do prowadzenia pracy 
wychowania fizycznego, powinni z reguły 
mieć ukończoną Centr. Szkołę gimnastyki 
i sportów W' Poznaniu, tak jak oficerowie, 
prowadzący pracę wyszkolenia wojskowe
go w organizacjach p. w., powinni być ab
solwentami Centr. Szkoły strzelniczej w 
Toruniu.

Zwrócić należy jednak uwagę, że wśród 
instruktorów p. w., tylko oficerowie i pod
oficerowie armji czynnej, otrzymują stale 
wynagrodzenie; pozostali zaś jedynie w 
poszczególnych, dosyć nielicznych wypad
kach, wskutek tego z konieczności muszą 
oddawać się pracy zarobkowej. Chcąc za
pewnie ciągłość pracy i wynagrodzić czas 
stracony, należałoby wprowadzić choćby 
niewielkie remuneracje pieniężne, propor
cjonalnie do ilości włożonej pracy, lub też 
jej rezultatów. Należałoby prżedewszyst- 
kiem honorować ludzi, którzyby wykazali 
się dotychczasową bezinteresowną pracą 
na terenie p. w.

Na tem polu wiele zrobiono, ale zasad
niczemu rozstrzygnięciu sprawy stoi na 
przeszkodzie brak pieniędzy. Fundusze 
muszą się znaleźć, gdyż filantropią nie
wiele się zdziała. Zrozumieli to dawno A-

Ze świata.
PAMIĘTNIKI PANI LAMBRINO.

Rumuńskie dzienniki donoszą z Bukaresz
tu, że morganatyezna żona księcia Karola 
rumuńskiego, piękna .pani Lambrino, której 
sprawa sądowa w Paryżu zainteresowała 
świat cały, noęi się z zamiarem wydania po- 

j wieści autobiograficznej pn. „Wspomnienia 
nieszczęśliwej kobiety". Zapowiedź tego ro
mansu wywołała ogromne wrażenie na dwo
rze królewskim w Rumunji, tem więcej, że 
autobjografja będzie zawierała jako dowód 
■prawdy fotografje wszystkich listów miło
snych od księcia Karola. Jak powszechnie 
twierdzą, wszelkie próby przekonania pani 
Lambrino o niestosowności wydania podob
ne, książki nie osiągnęły pożądanego skut
ku.

ORYGINALNE POSIEDZENIE RADY 
MINISTRÓW.

Generał Primo de Rivera zmuszony był 
w tych dniach powziąć szybką i poważną 
decyzję w czasie gdy asystował w madryc 
kim teatrze Rarzuela na widowisku.ope- 
rowem. Delegaci hiszpańscy, przebywają 
cy w Londynie, zażądali telegraficznych 
instruikcyj w sprawie rewizji traktatu z 

I Anglją. Szef rządu wezwał bezzwłocznie 
' do teatru komitet ministrów, który odbył 

naradę w loży premjera równocześnie z 
przedstawieniem na scenie, aktorzy bo
wiem nie przerwali swojej gry. Po powzię 
ciu niezbędnych postanowień i wydaniu 
odpowiednich poleceń Primo de Rivera 
skierował uwagę na scenę.

MARKI PALESTYŃSKIE.
Filatelistów zaciekawi niewątpliwie wiado

mość, iż Palestyna otrzyma nowe znaczki 
pocztowe, które wyobrażać będą: zamek Da
wida, grób Racheli i jezioro Galilejskie. No
we znaczki pojawią się w czerwcu, jedno
cześnie z nową angielską walutą.

LENINGRAD CZY MOSKWAr
„Daily Telegraph" twierdzi, że sowiec

kie władze zastanawiają się obecnie nad 
sprawą przeniesienia stolicy z Moskwy do 
Leningradu. Projekt ten uzasadniony jest 
szeregiem względów, pomiędzy którymi 
zasługują Uri uwagę: zaostrzający się z 
dniem każdym kryzys mieszkaniowy w 
Moskwie oraz widoczny upadek Peter
sburga, jego ekonomicznego i polityczne^ 
go znaczenia, w związku z centralizacją 
wszystkich instytucji państwowych w 
dzisiejszej stolicy czerwonej Rosji.

Oferujemy z Katowickiego u 
boju słoninę klg 3 00 do 3,30 
zł. wiep z. głowy 1,00 do 1,10 

zł.
inne drobię po taniej cenie.

„Silesiebacoa"
KATO vV 1 C t.

1362 rzeźnia miejska 

merykanie, suto honorując pracę nawet w 
instytucjach dobroczynnych.Pensja jednak 
nie może być dla instruktorów celem ich 
pracy, ale jedynie środkiem do jej owoc
nego kontynuowania. Motorem, pobudza
jącym do jakinajwiększych starań, powin
na być miłość Ojczyzny i wysóko pojęte 
poczucie obowiązku patriotycznego. Rów. 
liocześnie należy badać troskliwie kwalifi
kacje moralne kandydatów na instrukto
rów, gdyż tylko w ten sposób można u- 
niknąć w przyszłości bardzo przykrych 
niespodzianek. Wiemy o tem, że żywioły 
wrogie państwowości polskiej wciskają się 
wszędzie, prowadząc z dużym nakładem 
materjalliym swoją zbrodniczą robotę de
strukcyjną. Tylko wielka baczność i tro
skliwa selekcja może zapobiec powstaniu 
komórek antypaństwowej agitacji.

Pozatem trzeba wystrzegać się ludzi nie 
zrównoważonych, awanturniczych i ua^l- 
miernie ambitnych. Swary i kłótnie mogą 
uniemożliwić najlepsze nawet poczynania, 
a już zupełnie dyskredytuje instruktora 
szpetny nałóg pijaństwa lub karoiarstwa, 

' brak właściwych kwalifikacyj moralnych. 
Trzeba energicznie występować przeciw 
wszelkim objawom niemoralnym i zwal
czać je z całą energją i bezwzględnością. 
Ludzi porządnych, chętnych do pracy i 
przepojonych ideą państwowości polskiej 
jest dużo,/trzeba ich tylko wydobyć z u- 
krycia. Wielkie organizacje przysposobie
nia wojskowego posiadają wiele takich je
dnostek, kłóre odpowiednio pokierowane 
mogą być z powodzeniem użyte do stwo
rzenia dbrej kadry nółzawodowet



„KURTEK ZACHODNI*. — sobota 5 marca 1927 rokn. Nr. W>.
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m y!!! KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!!!

2 tygodnie tanie
CENY NA WSZYSTKICH TOWARACH ZtłlZONE 

w magazynie galanter yjnym 

STANISŁAWA DUSZY 
w Sosnowcu, i&odrzeiowsKa „Uab doiwoiii‘‘

W dużym wyborze kapelusre męsitie. b e 
lima damska i męska, pończochy, skarpety, krawa 
ty, rękawiczki. Chusteczki, trykotaże, torebki, pa
rasole i laski. Bielizna dziecinna, fartuchy. Wyjątko 
wa wyprzedaż po cenie fabrycznej swetrów dam 
skich, męskich, dziecinnych i różnych towarów 
wełnianych.
1847-2 DUŻY WYBÓR CERAT.
PROSZĘ SIE PRZEKONAĆ! ODWIEDZENIE 
SKLEPI) NIE OBOWIĄZUJE DO KUPNA
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Spółka dla budowy drogi KRAKÓW -OJCÓW ogłasza niniejszem
PRZETARG OFERTOWY |

na roboty akordowe przy uudowie dro^,, wtóre uęuą rozpoczęte z wiosną b r. na k 
odcinku- 1) km. 0—31 (Bronowice); 2) km. 31-6— (Modlnica'; 3) km. 12,1-16.— £
(„Murownia*  — „Brama Krakowska",; 4, km 16-18.1 (.Brama Krakowska" - Go- fa 

piana"), i muszą byC w roku bieżącym ukończone.
Reflektanci zechcą składać należycie ostemplowane oferty w Urzędzie Wojewódz- | 

kim Okręgowej Dyrekcji Robót Publicznych w Krakowie, Rynek G'ówny 35 drzwi Nr. 3 |
do dnia 21 marca 1027 r. godz. 10 — w zapieczętowanych kopertach opatrzonych na- | 
pisem: „Oferta na budowę drogi Kraków ■ Ojców".

W ofertach należy podać szczegółowe ceny robót i dostawy materjalów loco bu- 
dowa na poszczególne odcinki, wyżej wymienione, lub całą długość Do ofert należy F 
dołączyć potwierdzenie Kasy Oszczędności Miasta Krakowa na wpłacone wadjum oa J 
rachunek S-ki dla budowy drogi Kraków - Ojców w wysokości 5 proc, kosztów ofer
towych robót w gotówce lub papierach wartościowych lub bankowy list gwarancyjny 
na takąż kwotę.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta, względnie odrzucenie wszystkich ofert.
Formularze, informacje i plany do przejrzenia są w biurze Państwowego Zarzą

du Drogowego w Krakowie, ul. Starowiślna L 13(11 p. w godzinach od 11—13.
Kraków, dn. 24 lutego 1927 r Prezes.

1322 2 Dr. Skrzyński mp.

■MBHMHMHhUW*  łłMtMEiCH. fl«a«Bałl

ADAM HESst 
Sosnowiec, ul. Orla li 

Telefon 4-55.
—

Mliirslii aitórt-MrsiiE 
przyjmuje wszelkie roboty w za
kres blacharstwa i dekarstwa wcho
dzące z materjalów własnych i po
wierzonych. Posiada na składzie w 
dużym wyborze wanny, nasiadów- 
ki i wanienki dziecinne oraz latar

nie powozowe.
Specjalność: krycie dachów blachą, 
dachówką i tekturą smołowcową.

1219-6— Ceny konkurencyjne.

| Ofogpr ogłoszenia. |

Kupno i sprzedaż. | 

eb@8VBS9BBKHEBfi0BKRSMBESMR^BRHRfl
DIAN INO NOWE solidne o gkbo- 
* kim pięknym tonie—ozdobne— 
sprzedam na raty Adres poda Admi
nistracja „Kur jera Zachodniego".

1364
Meble różne, otomany mokietowe, 
1’* dywanikowe, w różnych kolo
rach. Za gutówkę i na raty, Sosno
wiec ulica Nowopogonska 17. Bracia 
Antczak 1363

KUPIMY
nową, lub używaną, ruchomą, 1 F
gwarancyjnie zdolną do użytku LUnUlWUAJlLp 
o sile 25—35 MK. z wyciągalnym Kotłem rurkowym
Oferty z podaniem stanowiska, roku budowy i ceny 
prosimy pod: Spółka dla przedsiębiorstw górniczych 
i budowy szybów sp. z ogr. por. dawn. Stephan, 

Frólich i Kliipfel Katowice.
1305-3

Plac 42 pręty punkt handlowy 3-go 
Maja sprzedam za 8 tysięcy. Dą

browa Sobieskiego 10. Olszewski. 
_________________________ 1367 
Kupię rower damski i męski w do

brym stanie. Łaskawe zgłosze
nia, Sosnowiec, Hale Rozwoju Bole
sław Czechowski.____________1376

Drut kolczasty poleca: H. PFEFFER,
Będzin, Małachowskiego 33, te

lefon 4’70, Wejście przez podwórze 
młyn a 1392-5

i Posady i prace.

poszukuje posady jakiejkolwiek naj- 
* cnętniej do dzieci, miejscowość 
oDojętna Dąbrowa Górnicza ul, M 
Konopnickiej 4 H Maiorówna. 136.8

Jem Irin Irnśt u tara!
Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Panie Sosnowca i okolic, że 

z dniem 4 marca w zakładzie fryzjerskim przy ul. Warszawskiej 
Nr. 10 został otwarty SPECJALNY DZIAŁ DAMSKI, pod kierow
nictwem specjalisty pierwszorzędnych firm Wiedeńskich i zagra
nicznych. Specjalność pielęgnowanie cery według własnej metody.

Licząc na poparcie Sz. Pan.
Z poważaniem

F. ŻMUDA
1382*3  Warszawska 10 w Sosnowcu.

|Rjviuda panna prz/jmie pusauę mim- 
1’* ki. Wiadomość ul. Francuska 
Nr. 10 w Dąbrowie dom Przenniaka.

i >U9

PKóluS iaw iLitLt do sprzeuaży 
wyrobów drzewnych poszukiwa

ni. oferty Dąorowa Górnicza „Kur 
jer Zacnodni" pod Wysoka prowizja. 
____________________1282 _ 
Doszukuje się 2 techników mierni- 
* czych Zgłosić się „Ulen" Kościel
na 9 Sosnowiec_____________ 1389
potrzeoua ss.epowa uo stdepu rze- 
* źniczego Sosnowiec, Warszawska 
14, Kuss. _ 1381*3  _
pryzjerskl pracownik potrzebny za- 
Ł raz. Będzin, Kołłątaja 26 Proko*  
powieź. 1391

KINO-TEATR„■lir
Kino

Sfinks

Od czwartku 3-go do poniedziałku 7-go marca 1927 roku włącznie 
wyświetlany będzie wspaniały film wytwórni Paramount Picture p. t.

Orkan namiętności
dramat w 10 c»u aku< a

Od soboty 5 do nie
dzieli 13-go marca.

Najpotężniejszy arcy- 
f Im świata „Złodziej z Bagdadu"

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 ZJ. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

POTRZEBUJEMY: |
kilku KOWALI, obeznanych z pracą 
przy młotach i prasach, oraz TOKA
RZY dobrze obeznanych z rysunkami.

Zgłoszenia pisemne z pos. mtm dotychczasowej 
pracy do tlrmv

H. Cegielski w Poznaniu
Oddział Iii 1226-3 h

Imebgeutdrt uticwczyna do uwujgd 
uziecl potrzebna zaraz. Wiadomość 

„Kuijer Zachodni" sosnowiec 1317-4 
Inteligentna Francuska do ośmiole- 
I tniej dziewczynki poszukiwana. 
Zgłoszenia do Biura Ogłoszen Koko- 
tka, Będzin, sub. „Francuska".

1289-2 _ 
potrzebuje ~2 - ch czeladzi szew- 
* skich na robotę damską i repera
cje. Sosnowiec ul. Czysta 9 Kowalski 

 1361

Pokój umeblowany z oddzielnym 
wejściem w śródmieściu, potrzeb*  

ny dla dobrze sytuowanej osoby od 
zaraz lub 1 kwietnia. Zgłoszenia do 
„Kurjera Zachodniego", Sosnowiec 
sub. „urzędniczka".________ 1242-3
pokój do wynajęcia dla inteligent 
* toego pana Wiadomość w adm 
„Kurjera Zacn,*,  Sosnowiec 1358-2 W Krynicy wydzierżawię wilię 18 

pokoi, Katowice, Andrzeja 7, 
Kołkowa. ___ ____________ 1393

poszukuje się nauczyciela do pro-
* wadzenia szkolnej orkiestry man
dolinowej. Oferty przyjmuje kance
laria szkolna przy ul. Kołłątaja 46, 
Bedzi; '350

Zgubione dokumenty.

117.adysławowi Majewskiemu skra- 
*• dziono książ.ę wojskową, wy

daną przez PKU. Katowice 137o 
piuk Andrzej zgubił dowód osobi- 
* sty, wydany przez Starostwo Piń
czów i książkę wojskową przez PKU. 
Sosnowiec__________________ 1385

rranciszeK zguuii Zbiązuę 
wojskową, wyjauą przez Pr\U. 

Miecnow. _________1380*3
T^ulaK Andrzej zguoit książkę Kasy 
* chorych wydaną przez kop. Mor- 

tinier

Cembrzyński Stefan zgubił dowód 
osobisty wydany przez starostwo

Będzin. 1371

1370

LlaSKiei Golina zguoit dowoa ts_>- 
■ ■ oisty wydany przez mag. in. 
Waiszawy, ks ążec/.kę wojskową wy
daną puez FaU. Warszawa i kartę 
mob lizacji wyuaną przez 32 p. p. 

1369-4

Zgubiono paszport zagraniczny, wy
dany przez starostwu Będzińskie 

na imię -zrael Majtek, zamieszka.y 
Będzin, iąCiCwska 27. Uprasza aię 
zwrócc za wynagrodzeniem, U4-J 
l/asprzycki Michał zgubił dowód 
** osobisty wyuany przez pow. |ę- 
arze|ow 1235-3

W roli głównej zawsze mile wi
dziana, pełna temperamentu, urocza ii. W. iiriffitłTs
Nad program!

2 AKTOWA KOMEDjA.
Nad program!

Epos wschodu w 2 serj.ch 12 alt;, razem (całość) W r.li Bilety ulgowe sąważ- 
głów. DOUGLAS FAIRBANKS. | Uwaga! Obraz będzie de- ae w dni powszednie 
monstrowany tylko na seanse w dni powsz.: 1—5.30. 11- bez dopłaty tylko na 
7.45, III—930; w niedziele: 1—3,30, II—3,30, III —7.30, IV—9.30. 1 szy seans

CENY
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mn Hanny itlit 4-szpalt«wy 50 gr. 
w tekścla.................................................................. 35 .
Za tekstem...........................................................5 . 15 ,
nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-łatn. układ t-azpaltowy |do 50 eiarazy) 15 gr.

......................................................... (do 30 . ) 25 . 
......................................................... iOOlOO . )30.

. ...... . (ponad 100 w.) 35.

OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, powyżej 20 wyra
zów 15 gr. za wyraz. Najmnie, i zt. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. 

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 
Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, drozsze. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA; Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA I I ul. Gliwicka Nr. 3.

ADMINISTRACJA l (Telefon Nr. 23-04.)

Filje i agentury własne: Będzin, Mułachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8. tiki. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OP1OŁA. Druk. „Kuriera Zachodniego" w Sosnowcu. Dęblińska 1, Wydawcy: Sd.AIw. .KURIER ZACHODNI".


